Дело №... (№...-63)

Поступило в суд: ДД.ММ.ГГГГ года 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск ДД.ММ.ГГГГ

Судья Новосибирского районного суда Новосибирской области Усов А.С. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Волчка И.В., представителя потерпевшего ФИО1, подсудимой Г. О.В., защитника адвоката Бабыниной Л.Г., представившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №..., 

при секретаре Ершовой В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей 

<

адрес> со средне-специальным образованием, находящейся в декретном отпуске, замужней, имеющей четверых малолетних детей, ранее не судимой

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в сельское отделение почтовой связи №... Верх-Тула Краснообского почтамта Управления федеральной почтовой связи Новосибирской области акционерного общества «Почта России» (далее, УФПС Новосибирской области АО «Почта России») согласно приказу №... к/пр от ДД.ММ.ГГГГ на должность оператора связи 1 класса принята ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При приеме на работу между Г. О.В. и УФПС Новосибирской области АО «Почта России» заключен трудовой договор №... от ДД.ММ.ГГГГ. Приказом о переводе работника на другую работу №... к/пер от ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника сельского отделения почтовой связи ДД.ММ.ГГГГ20 Верх - Тула Краснообского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России», расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Верх -Тула, 

<

адрес>, переведена ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» и Г. О.В. заключено дополнительное соглашение №... к Трудовому договору №... от ДД.ММ.ГГГГ и договор №... - мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, Г. О.В. ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса. 

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Краснообского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России», в ходе выполнения обязанностей начальника отделения почтовой связи, договора о полной индивидуальной материальной ответственности начальник отделения почтовой связи Г. О.В. относится к категории руководителей, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. В обязанности Г. О.В. входило: контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг, организация доставки и выплаты пенсий и пособий, организация учета рабочего времени, ведение учета, составление и представление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатка вверенного ей имущества, осуществление контроля за ведением кассовых операций, ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем, осуществлять ежедневный контроль движения денежных средств и почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, контроль остатков товаров народного потребления и газетно-журнальной продукции и проводить сверку данных с фактическим наличием товара, осуществлять контроль за реализацией товаров народного потребления, знаков оплаты, лотерейных билетов, осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и делать сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в отделении почтовой связи, составлять акт контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и устанавливать совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременно информировать о выявленных фактах почтамт и супервайзера, бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее обязанностей имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств почтового отделения, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества и денежных средств, обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей, кроме этого начальник отделения почтовой связи обязан обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат. Таким образом, начальник отделения почтовой связи Г. О.В., являясь начальником сельского отделения почтовой связи Верх -Тула Краснообского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России», выполняла административно хозяйственные, организационно распорядительные функции и являлась материально ответственным лицом. 

Г. О.В. в связи с занимаемой должностью и профессиональной деятельностью была обязана строго исполнять требования должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса, несла персональную ответственность за сохранность вверенных ей материальных ценностей, принадлежащих УФПС Новосибирской области АО «Почта России», и правильность оформления отчетной документации. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у Г. О.В. возник преступный корыстный умысел направленный на хищение денежных средств УФПС Новосибирской области АО «Почта России», предназначенных для выплаты пенсий и других выплат населению, товарно-материальных ценностей почтового отделения, а также денежных средств, вырученных в результате реализации товарно-материальных ценностей, доход, полученный за денежные переводы, и прочие услуги почтовой связи с использованием своего служебного положения, путем присвоения, то есть изъятия вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей и обращения их в свою пользу путем установления над ними незаконного владения. 

Порядок оказания услуг отделением почтовой связи УФПС Новосибирской области АО «Почта России» по доставке сумм пенсий и других выплат, перечисленных отделением пенсионного фонда Российской Федерации по Новосибирской области управления пенсионного фонда Российской Федерации в районах (городах) Новосибирской области, определяется Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №... – ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) и договором №... от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке взаимодействия между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» и отделением пенсионного фонда Российской Федерации (государственным учреждением) по Новосибирской области при доставке пенсий и иных социальных выплат, выплачиваемых пенсионным фондом Российской Федерации», а также дополнительным договором к договору о порядке взаимодействия между федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» и отделением пенсионного фонда Российской Федерации (государственным учреждением) по Новосибирской области при доставке пенсий и иных социальных выплат, выплачиваемых пенсионным фондом Российской Федерации №... от ДД.ММ.ГГГГ. 

Данный вид выплат осуществляется ежемесячно с учетом составленного сотрудниками отделения почтовой связи УФПС Новосибирской области АО «Почта России» графика и на основании представленных Управлением Пенсионного фонда РФ поручений на доставку пенсий и других выплат. Реестров к ним по Сопроводительному реестру Информационного — выплатного центра УФПС на передачу в почтамт поручений и реестров поручений на доставку пенсий. Денежные средства на выплаты поступают из Пенсионного фонда РФ на расчетный счет УФПС Новосибирской области АО «Почта России». Ежедневно сотрудники почтамта подают заявки на суммы, подлежащие выплате в текущий рабочий день. С учетом поданных заявок денежные средства поступают в отделение потовой связи. Начальник отделения почтовой связи отражает поступление денежных средств в журнале формы 130, а затем организует своевременную выплату пенсий и других выплат получателям. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в помещении сельского отделения почтовой связи Верх-Тула Краснообского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России», расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Верх-Тула 

<

адрес>, в ходе выполнения своих должностных обязанностей начальника сельского отделения почтовой связи, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, в нарушение установленного порядка, трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса, осознавая общественную опасность своих преступных действий в виде причинения материально ущерба УФПС Новосибирской области АО «Почта России» и желая их наступления, пользуясь тем, что ведение учета, составление и предоставление отчетов о движении вверенных ей денежных средств, выплаты пенсий и пособий гражданам входит в её служебные полномочия, находясь на своем рабочем месте в помещении отделения почтовой связи 630520 Верх-Тула Краснообского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России», расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Верх-Тула 

<

адрес>, используя свои должностные полномочия, используя рабочую компьютерную технику, в автоматизированной единой системе УФПС Новосибирской области АО «Почта России», действуя под своими учетными данными, отражала недостоверную информацию об осуществлении выдачи пенсий и пособий гражданам за май, июнь и июль 2022 года на общую сумму 204 999 рублей 42 копейки, которые присваивала из операционной кассы почтового отделения 630520 Верх-Тула Краснообского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России» различными суммами и обращала в свою пользу. Похищенными денежными средствами Г. О.В. распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Г. О.В., продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в помещении сельского отделения почтовой связи 630520 Верх-Тула Краснообского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России», расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Верх-Тула 

<

адрес>, в ходе выполнения своих должностных обязанностей начальника сельского отделения почтовой связи, используя свое служебное положение, пользуясь тем, что ведение учета, составление и предоставление отчетов о движении вверенных ей денежных средств входит в её служебные полномочия, в нарушении вышеуказанного трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкции начальника почтового отделения 4 класса, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба УФПС Новосибирской области АО «Почта России» и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, умышленно, не имея законных основания, в нарушение установленного порядка, не вносила в отчеты о движении денежных средств достоверную информацию и присваивала из кассы отделения почтовой связи 630520 Верх-Тула Краснообского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вверенные ей денежные средства в различных суммах на общую сумму 381 622 рубля 37 копеек, путем изъятия их из основной операционной кассы почтового отделения и обращения в свою пользу, то есть совершала хищение путем присвоения денежных средств принадлежащих УФПС Новосибирской области АО «Почта России» и обращения их в свою пользу. Похищенными денежными средства Г. О.В. распорядилась по своему усмотрению.

Кроме этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Г. О.В., продолжая реализовывать свой корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей УФПС Новосибирской области АО «Почта России» 630520 Верх-Тула Краснообского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России» находясь на своем рабочем месте в отделении почтой связи 630520 Верх-Тула Краснообского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России» по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Верх-Тула 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих УФПС Новосибирской области АО «Почта России», используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи, пользуясь тем, что распоряжение вверенными ей товарно-материальными ценностями, а также ведение учета, составление и предоставление отчетов о движении денежных средств и товарно-материальных ценностей входит в ее служебные полномочия, в нарушение трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба УФПС Новосибирской области АО «Почта России» и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, присвоила вверенные ей товарно-материальные ценности путем их дальнейшего использования в личных целях, в нарушение установленного порядка, при этом необходимые сведения в отчеты о движении денежных средств и сумм реализации товарно-материальных ценностей не вносила, то есть совершила хищение путем присвоения в свою пользу.

В вышеуказанный период времени Г. О.В., действуя единым умыслом, умышленно из корыстных побуждений похитила из отделения почтовой связи 630520 Верх-Тула Краснообского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России» следующие товарно-материальные ценности: художественную карточку «С Рождеством Христовым» в количестве 1 штуки стоимостью 34 рубля, влажные салфетки «AURA освежающие для всей семьи 63 шт» стоимостью 89 рубля в количестве 1 штуки, бумажные платочки «Я самая» стоимостью 15 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 8 штук на общую сумму 120 рублей, ватные диски «Я самая» стоимостью 54 рубля 90 копеек за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 109 рублей 80 копеек, конверт «НИ С5 162*229/лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка» стоимостью 20 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 8 штук на общую сумму 160 рублей, конверт «НИ DL 110*220/Лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка» стоимостью 18 рублей за 1 штуку, всего в количестве 8 штук на общую сумму 144 рубля, конверт «НП С5 162*229/ самоклеящийся закрывающийся клапан/адресная сетка» стоимостью 20 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 8 штук на общую сумму 160 рублей, конверт «Е65 020» стоимостью 14 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 30 штук на общую сумму 420 рублей, мини- сушки простые 150 г * 24 «Семейка ОЗБИ» стоимостью 72 рубля в количестве 1 штуки, мини-сушки с солью 150 г *24 «Семейка ОЗБИ» стоимостью 73 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 146 рублей, влажные салфетки «AURA FAMILY» («Аура Фемели») с антибактериальным эффектом с крышкой 140 штук стоимостью 89 рублей 90 копеек за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 179 рублей 80 копеек, влажные салфетки «AURA FAMILY» («Аура Фемели») с антибактериальным эффектом с крышкой 140 штук КК/12 стоимостью 89 рублей 90 копеек в количестве 1 штуки, батарейки «GP15ARR - 20S2RP» стоимостью 114 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 228 рублей, батарейки «GP24ARR - 20S2RP» стоимостью 114 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 456 рублей, кукуруза «Скат - Сам. Сладкая отборная вес 425 мл/340 г ж/б/России» стоимостью 76 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 8 штук на общую сумму 608 рублей, «Фузили 450 г 28 Шебекинские» стоимостью 80 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 160 рублей, аджика домашняя со сладким перцем «ТУ Консерватория Вкуса 460 г» стоимостью 87 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 261 рубль, шоколадный батончик «Аленка 45 г стоимостью 42 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 252 рубля, шоколад «Аленка» со вкусом пломбира пирожное 35 г» стоимостью 24 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 8 штук на общую сумму 192 рубля, «Алтайские семечки жареные 300 г» стоимостью 74 рубля в количестве 1 штуки, ананасы «Принцесса вкуса кусочки ж/б 580 мл» стоимостью 178 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 356 рублей, «Антистресс - тянучка» (Почта России) стоимостью 259 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 1295 рублей, крем «Бархатные ручки питательный 20*80 мл» стоимостью 89 рублей в количестве 1 штуки, батарейки «AA GP15ARP - блистер 4 штуки» стоимостью 234 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 1170 рублей, батарейки «AA GP24ARP - блистер 4 штуки» стоимостью 234 рубля в количестве 1 штуки, батончик «Snickers» («Сникерс») 50,5 г стоимостью 55 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 26 штук на общую сумму 1430 рублей, батончик «Twix» («Твикс») шоколадный с печеньем и карамелью 55 г стоимостью 55 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 53 штук на общую сумму 2915 рублей, батончик «Обыкновенное чудо классическое 40 г» стоимостью 30 рублей в количестве 1 штуки, батончик вафельный «Отломи» 33 г стоимостью 19 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего в количестве 9 штук на общую сумму 175 рублей 50 копеек, батончик «Обыкновенное чудо классическое» 40 г стоимостью 30 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 11 штук на общую сумму 330 рублей, батончик шоколадный «Золотой Степ Славянка» стоимостью 37 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 74 рубля, зубная паста «Бленд - а - мед» 100 мл «Анти кариес» стоимостью 99 рублей 90 копеек в количестве 1 штуки, брелок - фонарик транспорт «Почты России» стоимостью 119 рублей в количестве 1 штуки, глазированные конфеты с кокосовой начинкой фасованные 190 г стоимостью 110 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 550 рублей, глазированные конфеты с начинкой крем - йогурт фасованные 190 г стоимостью 101 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 404 рубля, глазированные конфеты с начинкой крем - кокос фасованные 190 г стоимостью 101 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 202 рубля, глазированные конфеты с начинкой крем - шоколад фасованные 190 г стоимостью 101 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 202 рубля, «паштет из мяса птицы ГОСТ Р 54348 - 2011» стоимостью 35 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 105 рублей, «паштет печеночный со сливочным маслом ГОСТ Р 55336 2012 стоимостью 39 рублей в количестве 1 штуки, шоколад молочный 80 г стоимостью 64 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 10 штук на общую сумму 640 рублей, шоколад молочный с лесным орехом 80 г стоимостью 64 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 384 рубля, шоколад молочный с соленой карамелью 80 г 10 стоимостью 64 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 17 штук на общую сумму 1088 рублей, шоколад молочный 25 г стоимостью 22 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 15 штук на общую сумму 330 рублей, шоколад с начинкой из миндального пролине 30 г стоимостью 26 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 22 штук на общую сумму 572 рубля, шоколад темный 80 г стоимостью 64 рубля в количестве 1 штуки, бумага туалетная двухслойная стоимостью 89 рублей в количестве 1 штуки, ватные палочки «Я самая» в стакане, 200 штук стоимостью 65 рублей в количестве 1 штуки, вафли «Аппетитики вкус шоколад» 225 г стоимостью 63 рубля в количестве 1 штуки, вафли «Аппетитики сливочные» 225 г стоимостью 63 рубля в количестве 1 штуки, вафли «Артек плюс» 225 г стоимостью 57 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 171 рубль, вафли «Обожайка со вкусом топленого молока» 225 г стоимостью 99 рублей в количестве 1 штуки, вафли «Обожайка со вкусом шоколада» 225 г стоимостью 87 рублей в количестве 1 штуки, вафли «Яшкино шоколадные» 200 г стоимостью 80 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 240 рублей, вафли «Коровка со вкусом топленого молока» стоимостью 83 рубля в количестве 1 штуки, вермишель быстрого приготовления «Ролтон с курицей» стоимостью 22 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 21 штуки на общую сумму 462 рубля, ветчина «Столичная» 0,325 г стоимостью 141 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 282 рубля, ветчина «Классическая» 0,325 г стоимостью 196 рублей в количестве 1 штуки, влажные салфетки в ассортименте стоимостью 39 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 7 штук на общую сумму 273 рубля, вода минеральная «Карачинаская ПЭТ 0,5 л» стоимостью 30 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 7 штук на общую сумму 210 рублей, вода минеральная «Карачинаская ПЭТ 1,5 л» стоимостью 49 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 196 рублей, вода питьевая «Черноголовка негазированная 1,5 л» стоимостью 30 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 150 рублей, воздушные зерна сладкие с сахарной пудрой сладкие кукурузные палочки стоимостью 20 рублей в количестве 1 штуки, печенье «Рассвет и сумерки с кремом» стоимостью 316 рублей за 1 кг, а всего в количестве 3,800 г на общую сумму 1200 рублей 80 копеек, сдоба «Веселые бублики» стоимостью 340 рублей за 1 кг, а всего в количестве 2,600 г на общую сумму 884 рубля, сдоба «Медвежьи сладости со сгущенкой» стоимостью 349 рублей за 1 кг, а всего в количестве 2,000 г на общую сумму 698 рублей, газированный напиток «MIRINDA» («Меринда») 1 л стоимостью 65 рублей в количестве 1 штуки, газированный напиток «Pepsi» («Пепси») 1л стоимостью 69 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 10 штук на общую сумму 690 рублей, газированный напиток «Из Черноголовки» 2,0 л стоимостью 89 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 356 рублей, газированный напиток «Из Черноголовки Тархун» 2,0 л стоимостью 89 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 445 рублей, гамбургер рубленый стоимостью 150 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 450 рублей, глазированные конфеты с начинкой из фундука в картонной коробке 150 г стоимостью 110 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 220 рублей, говядина тушеная «Высший сорт» стоимостью 149 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 298 рублей, говядина тушеная «Стандарт» стоимостью 170 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 510 рублей, говядина тушеная «ГОСТ» стоимостью 180 рублей в количестве 1 штуки, горбуша натуральная 250 г «Рыбпромпродукт» стоимостью 93 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 186 рублей, горох зеленый «Princessa del Sabor» («Принцесса дел Сабор») 425 г стоимостью 66 рублей в количестве 1 штуки, горох зеленый вес 425 г «Принцесса вкуса» стоимостью 81 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 243 рубля, горошек 425 мл (400 г) стоимостью 76 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 152 рубля, гофрокороб стоимостью 150 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 450 рублей, грибы шампиньоны «Принцесса вкуса» 425 мл стоимостью 117 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 351 рубль, губки для мытья посуды кухонные «Просто чисто»стоимостью 43 рубля в количестве 1 штуки, десерт «BONJOUR KONTI» («Бонжур Конти») с апельсином стоимостью 103 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 206 рублей, десерт «BONJOUR KONTI» («Бонжур Конти») с ореховой пастой 200 г стоимостью 103 рубля в количестве 1 штуки, десерт «BONJOUR» классика 232 г стоимостью 174 рубля в количестве 1 штуки, десерт «BONJOUR» («Бонжур») клубника со сливками 232 г стоимостью 174 рубля в количестве 1 штуки, десерт «Ломтишка» глазированный 30 г стоимостью 32 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 106 штук на общую сумму 3 392 рубля, детский крем увлажняющий «Солнце и луна» 75 мл стоимостью 77 рубля в количестве 1 штуки, драже «M&Ms шоколад 45 г стоимостью 63 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 9 штук на общую сумму 567 рублей, подсолнечное масло «Елея» стоимостью 139 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 278 рублей, жидкое мыло «AURA» («АУРА») 300 мл, для всей семьи, с антибактериальным эффектом, с ромашкой, стоимостью 79 рублей в количестве 1 штуки, зажигалка «Почта России» стоимостью 49 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 147 рублей, закуска «Воронежская 510 г» стоимостью 107 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 535 рублей, закуска «Принцесса вкуса Воронежская ст/б 510 г» стоимостью 123 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 615 рублей, зонт прозрачный «Почта России» стоимостью 352 рубля в количестве 1 штуки, Иваси (сардина) «Азбука моря» стоимостью 94 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 188 рублей, игрушка кукла 29 см «Карапуз» стоимостью 443 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 886 рублей, игрушка модель машины ГАЗель фургон Почта России стоимостью 293 рубля в количестве 1 штуки, игрушка мягкая обезьяна стоимостью 239 рублей в количестве 1 штуки, игрушка кукла М. стоимостью 433 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 866 рублей, игрушка кукла ФИО3 Почта России стоимостью 433 рубля в количестве 1 штуки, изделия макаронные быстрого приготовления «Вермишель на домашнем бульоне с говядиной» стоимостью 20 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 10 штук на общую сумму 200 рублей, икра из кабачков 500 г «Принцесса вкуса» стоимостью 81 рубль за 1 штуку, в всего в количестве 2 штук за общую сумму 162 рубля, икра из кабачков 500 г «Принцесса вкуса» ст/б стоимостью 89 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 178 рублей, ирис молочный «Сливки — щасливки» 250 г стоимостью 152 рубля в количестве 1 штуки, какао «СЗМЖ» со сгущенным молоком 380 г стоимостью 104 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 312 рублей, какао - напиток «ЧУККА» гранулированный 150 г стоимостью 122 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 366 рублей, какао - напиток «ЧУККА» гранулированный 16 г стоимостью 13 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 12 штук на общую сумму 156 рублей, карамель фасованная леденцовая 250 г стоимостью 59 рублей в количестве 1 штуки, конфеты «Петушок и компания» леденцовая фигурная 26 г стоимостью 33 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 198 рублей, карамель «Шипучка» кола/лайм/апельсин 200 г стоимостью 68 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 272 рубля, карамель «Бусинки» микс вкусов стоимостью 76 рублей в количестве 1 штуки, карамель «Дюшес» 250 г стоимостью 74 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 148 рублей, карамель «Капелька» микс жевательная 200 г стоимостью 93 рубля в количестве 1 штуки, карамель леденцовая со вкусом Дюшес 250 г стоимостью 112 рублей в количестве 1 штуки, карамель «Рози Блюз» 150 г стоимостью 51 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 204 рубля, карамель «Гусиные лапки» фасованный 250 г стоимостью 112 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук 224 рубля, карамель «Миньон» фасованный стоимостью 48 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 144 рубля, карандаш «Эволюшн блэк» стоимостью 17 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 34 рубля, картофельное пюре «Ролтон» стоимостью 49 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 7 штук на общую сумму 343 рубля, картофельное пюре «Ролтон с сухариками» стоимостью 49 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 9 штук на общую сумму 441 рубль, кетчуп «Персона» шашлычный стоимостью 128 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 256 рублей, килька по - гавайски с овощами 240 г стоимостью 108 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 216 рублей, килька с фасолью «Морская радуга» стоимостью 61 рубль в количестве 1 штуки, кисель лесные ягоды 30 г стоимостью 13 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 39 рублей, кисель малина 30 г стоимостью 13 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 39 рублей, клей стоимостью 142 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 568 рублей, клей «Супер момент» стоимостью 79 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 237 рублей, «Колгейт тройное действие» стоимостью 109 рублей 90 копеек в количестве 1 штуки, зубная щетка «Колгейт классика» стоимостью 45 рублей 90 копеек в количестве 1 штуки, конфета «Прохлада» с кокосом стоимостью 31 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 37 штук на общую сумму 1 147 рублей, конверт с прослойкой из воздушно - пузырчатой пленки стоимостью 45 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 11 штук на общую сумму 495 рублей, конструктор «Почтальон» стоимостью 60 рублей в количестве 1 штуки, конструктор «Почтовый грузовик» стоимостью 309 рублей в количестве 1 штуки, конфеты вафельные «Коровка молочная» 250 г стоимостью 176 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 528 рублей, конфеты «Bora - Bora» глазированные кокос 200 г стоимостью 103 рубля в количестве 1 штуки, конфеты «Буревестник» 245 г стоимостью 99 рублей в количестве 1 штуки, конфеты желейные «Живинка» вкус арбуз 250 г стоимостью 116 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 232 рубля, конфеты желейные «Тимми Микс» 220 г стоимостью 152 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 456 рублей, конфеты «Живинка» вкус арбуз 250 г стоимостью 137 рублей в количестве 1 штуки, конфеты глазированные «Березка» 200 г стоимостью 156 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 312 рублей, конфеты «Лакомка» вкус банана 245 г стоимостью 61 рублей в количестве 1 штуки, конфеты «Ласточка - вестница весны» 250 г стоимостью 104 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 8 штук на общую сумму 832 рубля, конфеты «Магия Аромата» 245 г стоимостью 76 рублей в количестве 1 штуки, конфеты «Маков цвет» 200 г стоимостью 119 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 238 рублей, конфеты «Маскарад» 200 г стоимостью 104 рубля в количестве 1 штуки, конфеты «Мишка детям» Сормовская КФ 245 г стоимостью 82 рубля в количестве 1 штуки, конфеты «Мишка детям» 245 г стоимостью 75 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 150 рублей, конфеты «Мишки в лесу» 200 г стоимостью 193 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 386 рублей, конфеты молочно - вафельные 245 г стоимостью 104 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 208 рублей, конфеты неглазированные с желейным корпусом со вкусом «Арбуза и Дыни» стоимостью 69 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 414 рублей, конфеты неглазированные с желейным корпусом со вкусом «Облепихи» стоимостью 69 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 7 штук на общую сумму 483 рубля, конфеты «Нежные лепестки» стоимостью 75 рублей в количестве 1 штуки, конфеты «Новосибирские» 250 г стоимостью 171 рубль в количестве 1 штуки, конфеты «Птица счастья вафельная с начинкой из тертого миндаля в сливочном шоколаде» 200 г стоимостью 191 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 764 рубля, конфеты «Птичье молоко со сливочным вкусом шоколад» 220 г стоимостью 118 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 236 рублей, конфеты «Ромашковый луг» 245 г стоимостью 70 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 280 рублей, конфеты «Сказка красная шапочка» 250 г стоимостью 178 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 890 рублей, конфеты «Соната» 200 г стоимостью 199 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 398 рублей, конфеты «Тимми Микс желейные» 220 г стоимостью 152 рубля за 1 штуку, а всего количестве 2 штук на общую сумму 304 рубля, конфеты «Тимми суфлейные сливки - банан» 155 г стоимостью 134 рубля в количестве 1 штуки, конфеты «Трюфель» 200 г стоимостью 148 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 296 рублей, конфеты «Фруктовый сад» 245 г стоимостью 63 рубля в количестве 1 штуки, конфеты «Чародейка» с карамельной крошкой 200 г стоимостью 108 рублей в количестве 1 штуки, конфеты «Чародейка» с халвой стоимостью 108 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 216 рублей, конфеты чернослив «Кремлина» 36 г стоимостью 35 рублей в количестве 1 штуки, конфеты «Чудо - ягода» с соком 245 г стоимостью 87 рублей в количестве 1 штуки, конфеты «Морские» 245 г стоимостью 95 рублей в количестве 1 штуки, конфеты «Шоколео» 200 г стоимостью 128 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 256 рублей, косметичка стоимостью 149 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 298 рублей, кофе растворимый «Jacobs monarch» («Якобс монарх») в пактах 1,8 г стоимостью 14 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 24 штук на общую сумму 336 рублей, крекер «Яшкино» классический 180 г стоимостью 48 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 96 рублей, крекер «Яшкино» французский хруст с кунжутом стоимостью 68 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 408 рублей, крекер «Яшкино золотая рыбка 180 г стоимостью 45 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 90 рублей, крекер «Яшкино» с сыром 125 г стоимостью 36 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 108 рублей, крекер «Забавные животные» стоимостью 87 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 522 рубля, крем для рук миндаль и кокос 100 мл стоимостью 75 рублей в количестве 1 штуки, крем для рук «AURA, BEAUTY» («Аура Бьюти») 75 мл, увлажняющий, с глицерином и экстрактом алоэ» стоимостью 59 рублей в количестве 1 штуки, крем — мыло «Бархатные ручки» 240 мл стоимостью 104 рубля в количестве 1 штуки, крендель соленый «Почтовая марка» фасованный стоимостью 53 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 212 рублей, крупа гречневая «Алтайская сказка» 400 г стоимостью 88 рублей в количестве 1 штуки, крупа гречневая «Увелка» 5х80 г стоимостью 96 рублей в количестве 1 штуки, крупа гречневая «Увелка» 800 г стоимостью 137 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 9 штук на общую сумму 1 233 рубля, крупа отборная гречневая ядрица «Экстра» 0,8 кг стоимостью 137 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 411 рублей, крупа отборная манная 0,7 кг стоимостью 71 рубль в количестве 1 штуки, крупа пшено «Алтайская сказка» 400 г стоимостью 47 рублей в количестве 1 штуки, крупа пшено «Увелка» 800 г стоимостью 92 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 276 рублей, крупа рисовая длиннозерная «Увелка» 800 г стоимостью 135 рублей в количестве 1 штуки, кукла «Оксана» стоимостью 899 рублей в количестве 1 штуки, кукуруза 425 мл ж/б «Принцесса вкуса» стоимостью 66 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 8 штук на общую сумму 528 рублей, кукуруза «Принцесса вкуса ж/б 425 мл» стоимостью 82 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 7 штук на общую сумму 574 рубля, кукурузные палочки «Никитка» 55 г стоимостью 20 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 120 рублей, лапша быстрого приготовления «Ролтон с говядиной» стоимостью 55 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 330 рублей, лапша быстрого приготовления «Ролтон с курицей» стоимостью 55 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 330 рублей, лапша яичная «Ролтон» классическая 400 г стоимостью 86 рублей в количестве 1 штуки, зубная щетка «Лесной бальзам» стоимостью 40 рублей в количестве 1 штуки, лечо «Принцесса вкуса» 730 мл стоимостью 120 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 240 рублей, печенье песочное конвертик стоимостью 288 рублей в количестве 1 штуки, печенье сдобное «Торчетти» стоимостью 300 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 1200 рублей, печенье сдобное «Сашенька» стоимостью 280 рублей за 1 кг, а всего в количестве 0,800 на общую сумму 224 рубля, локомотив с 1 вагоном стоимостью 850 рублей в количестве 1 штуки, макаронные изделия «ALTALIA» («Алталия») спираль стоимостью 60 рублей в количестве 1 штуки, макаронные изделия «Старооскольские ракушки» 400 г стоимостью 65 рублей в количестве 1 штуки, макаронные изделия «Шебекинские спагетти №...» 450 г стоимостью 80 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 480 рублей, макаронные изделия «Шебекинские спагетти №...» 450 г стоимостью 80 рублей в количестве 1 штуки, макаронные изделия «Шебекинские спагетти №...» 450 г стоимостью 80 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую суму 240 рублей, макаронные изделия «Шебекинские спагетти №... бабочки» 350 г стоимостью 86 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 344 рубля, мармелад желейный «Ассорти» 300 г стоимостью 139 рублей в количестве 1 штуки, мармелад желейный в шоколаде стоимостью 137 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 411 рублей, гель для душа увлажняющий с экстрактом абрикоса 400 мл «Маруся» стоимостью 149 рублей в количестве 1 штуки, гель для душа тонизирующий с экстрактом манго 400 мл «Маруся» стоимостью 149 рублей в количестве 1 штуки, крем для рук и ногтей комплексный с экстрактом манго 250 мл «Маруся» стоимостью 119 рублей в количестве 1 штуки, крем для рук и ногтей комплексный с экстрактом абрикоса 250 мл «Маруся» стоимостью 119 рублей в количестве 1 штуки, крем для рук и ногтей комплексный с экстрактом авокадо 250 мл «Маруся» стоимостью 119 рублей в количестве 1 штуки, шампунь с экстрактом манго 400 мл стоимостью 149 рублей в количестве 1 штуки, шампунь для всех типов волос с экстрактом персика 400 мл стоимостью 149 рублей в количестве 1 штуки, масло подсолнечное «Елея» стоимостью 139 рублей в количестве 1 штуки, машинка УАЗ 31514 «Почта России» стоимостью 293 рубя в количестве 1 штуки, машинка Камаз 65117 «Почта России» стоимостью 518 рублей в количестве 1 штуки, микс желейных конфет «Шмелькино Брюшко» 150 г стоимостью 90 рублей в количестве 1 штуки, минеральная вода «Карачинская» 0,5 л стоимостью 30 рублей в количестве 1 штуки, мини- конструктор «Машинки» в шоу боксах стоимостью 75 рублей в количестве 1 штуки, порошок для стирки «Миф автомат» свежесть алоэ 400 г стоимостью 47 рублей 90 копеек в количестве 1 штуки, молоко сгущенное с дозатором 270 г стоимостью 72 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 288 рублей, мочалка для мытья посуды спираль стальная «Просто чисто» стоимостью 29 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 145 рублей, мука пшеничная «Алейка» 5 кг стоимостью 208 рублей в количестве 1 штуки, мука «Алейка» весовая стоимостью 208 за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 416 рублей, мыло туалетное «Душистое облако» зеленое яблоко стоимостью 39 рублей в количестве 1 штуки, мыло хозяйственное твердое «Против пятен» стоимостью 59 рублей в количестве 1 штуки, мыло хозяйственное упакованное 200 г стоимостью 49 рублей за штуку, а всего в количестве 6 штук, на общую сумму 294 рубля, мыло хозяйственное упакованное 200 г стоимостью 59 рублей в количестве 1 штуки, мыльные пузыри «Вертушки» стоимостью 99 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 8 штук на общую сумму 792 рубля, мясо куриное тушеное ж/б 300 г стоимостью 110 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 220 рублей, мясо цыпленка 350 г стоимостью 83 рубля в количестве 1 штуки, пакет маленький 500 г стоимостью 299 рублей в количестве 1 штуки, набор открытка с ластиками стоимостью 51 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук 102 рубля, «почта школа словарик» стоимостью 145 рублей в количестве 1 штуки, набор салфеток из микрофибры стоимостью 129 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 516 рублей, напиток «Экстра — Лимонад» 1,5 л стоимостью 71 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 142 рубля, напиток газированный «Экстра — Грушевый 1,5 л» стоимостью 71 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 142 рубля, напиток газированный «Экстра - Лимонад» 1,5 л стоимостью 71 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 284 рубля, напиток кофейный «Jacobs» («Якобс») 3 в 1 классик 12 г стоимостью 19 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 48 штук на общую сумму 912 рублей, напиток кофейный «Jacobs» («Якобс») крепкий 12 г стоимостью 19 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 105 штук на общую сумму 1995 рублей, напиток кофейный «Jacobs» («Якобс») 4 в 1, 12 г стоимостью 19 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 61 штук на общую сумму 1159 рублей, напиток кофейный «MacCofe Cappuccino» («Мак-кофе капучино») стоимостью 35 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 68 штук на общую сумму 2 380 рублей, напиток кофейный «MacCofe Original» («Мак-кофе ориджинал») стоимостью 20 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 103 штуки на общую сумму 2060 рублей, напиток кофейный «Жокей» карамель 3 в 1 стоимостью 13 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 78 рублей, раскраска стоимостью 99 рублей в количестве 1 штуки, сок нектар «Персона Груша» 2л стоимостью 127 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 508 рублей, сок нектар «Персона Персик» 2л стоимостью 127 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 254 рубля, сок нектар «Фруктовый сад» апельсин стоимостью 27 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 17 штук на общую сумму 459 рублей, сок нектар «Фруктовый сад» апельсин стоимостью 79 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 158 рублей, окорок деликатесный 325 г стоимостью 173 рубля в количестве 1 штуки, сливки 300 мл стоимостью 88 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 176 рублей, отправление 1 класса 110*220 «Народная марка №...» стоимостью 10 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 10 штук на общую сумму 100 рублей, отправление 1 класса 162*229 «Народная марка №...» стоимостью 10 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 10 штук на общую сумму 100 рублей, пакет к 9 мая сувенирный стоимостью 9 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 11 штук на общую сумму 99 рублей, пакет почтовый полиэтиленовый «М» стоимостью 61 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 183 рубля, пакет почтовый полиэтиленовый «S» стоимостью 30 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 150 рублей, пакет почтовый полиэтиленовый «XL» стоимостью 97 рублей в количестве 1 штуки, пакет - майка полиэтиленовый стоимостью 6 рублей в количестве 1 штуки, пакет - майка почтовый стоимостью 6 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 29 штук на общую суму 174 рубля, паста томатная «Помидорка» 70 г стоимостью 54 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 108 рублей, паштет ГОСТ с маслом «Премиум» стоимостью 55 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 220 рублей, паштет печеночный «Индейка» 0,100 г стоимостью 44 рубля в количестве 1 штуки, паштет «Пражский» ГОСТ 0,230 г стоимостью 85 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 340 рублей, паштет «Эстонский» ГОСТ 0,230 г стоимостью 85 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 255 рублей, Пепси Кола 1 л стоимостью 69 рублей за 1 штуку, а всего количестве 6 штук на общую сумму 414 рублей, перчатки хлопчато бумажные черные размер 6 «Big House» («Биг хаус») стоимостью 24 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 96 рублей, печенье ажурное с начинкой абрикос 260 г стоимостью 87 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 175 рублей, печенье ажурное с начинкой вишня 260 г стоимостью 103 рубля в количестве 1 штуки, печенье «Аленка Любимое» со вкусом молока и витаминами 190 г стоимостью 49 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 98 рублей, печенье «Затяжное веселое чаепитие» 400 г стоимостью 124 рубля в количестве 1 штуки, печенье затяжное «Мария» 200 г стоимостью 86 рублей в количестве 1 штуки, печенье затяжное «Яшкино» со сливочным кремом 190 г стоимостью 60 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 240 рублей, печенье «Коровка» со вкусом топленого молока стоимостью 135 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 405 рублей, печенье с изюмом «Почтовая марка» 0,180 г стоимостью 70 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 140 рублей, печенье сдобное «Дженс» 180 г стоимостью 70 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 210 рублей, печенье сдобное «Аримо» кокосовое 250 г стоимостью 92 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 368 рублей, печенье сдобное «Яшкино» американское 200 г стоимостью 74 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 222 рубля, печенье сдобное «Яшкино» апельсин 137 г стоимостью 79 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 316 рублей, печенье «Слодыч» к чаю 100 г стоимостью 39 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 7 штук на общую сумму 273 рубля, печенье «Слодыч» Мариэрта 430 г стоимостью 163 рубля в количестве 1 штуки, печенье «Слодыч» шахматное 100 г стоимостью 39 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 78 рублей, печенье «Сормовское» земляника 200 г стоимостью 41 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 123 рубля, печенье «Сормовское» сливочное 100 г стоимостью 20 рублей в количестве 1 штуки, печенье «Сормовское» сливочное 200 г стоимостью 44 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 132 рубля, печенье «Супер - Контик» сэндвич шоколад стоимостью 54 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 162 рубля, печенье «Творожное» с начинкой черная смородина 210 г стоимостью 85 рублей в количестве 1 штуки, печенье «Топленочка» сахарное 220 г стоимостью 61 рубль за 1 штуку а всего в количестве 3 штук на общую сумму 183 рубля, печенье — варенье «Сливочное» с начинкой абрикос ГОСТ 200 г стоимостью 39 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 78 рублей, печенье «К кофе» 310 г печенье «Сормовское» сливочное 100 г стоимостью 94 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 188 рублей, пирожное «ОРИОН ЧОКО - пай» 8*12 стоимостью 19 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 12 штук, на общую сумму 228 рублей, пирожное «ОРИОН ЧОКО - пай» 8*12 вкус вишня стоимостью 24 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 12 штук на общую сумму 288 рублей, пирожное «ОРИОН ЧОКО - пай» 8*12 вкус манго стоимостью 24 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 12 штук на общую сумму 288 рублей, пирожное «ОРИОН ЧОКО - пай» 8*12 вкус смородина стоимостью 24 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 12 штук на общую сумму 288 рублей, питьевая вода «Ассоль» 0,5 л стоимостью 26 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 23 штук на общую сумму 598 рублей, питьевая вода «Ассоль» 1,5 л стоимостью 43 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 9 штук на общую сумму 387 рублей, пластилин «Бик кидз» стоимостью 219 рублей в количестве 1 штуки, повидло «Сава» абрикос 610 г стоимостью 82 рубля 50 копеек в количестве 1 штуки, повидло «Сава» яблоко 870 г стоимостью 69 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 276 рублей, чай «Принцееса Нури» стоиостью 100 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, на общую сумму 200 рублей, чай «Принцесса Нури» цейлонский отборный 2 г*25 пакетов стоимостью 77 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 385 рублей, пряники «Прянички шоколадное чудо» 350 г стоимостью 35 рублей в количестве 1 штуки, пряники «Обожайка» ореховое 380 г стоимостью 79 рублей в количестве 1 штуки, пряники «Коровка» с начинкой со вкусом шоколадного молока стоимостью 84 рубля в количестве 1 штуки, пюре картофельное фасованное с куриным вкусом «Ролтон» 40 г стоимостью 40 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 120 рублей, «Регион — курьер С4» стоимостью 6 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 20 штук на общую сумму 120 рублей, «Регион - курьер С4» стоимостью 3 рубля 50 копеек за 1 штуку, а всего в количестве 20 штук на общую сумму 70 рублей, ручка «Раунд Стик» синяя стоимостью 17 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 12 штук на общую сумму 204 рубля, «Санька в стране сказок» стоимостью 49 рублей в количестве 1 штуки, сардина атлантическая с овощами «За Родину» 230 г стоимостью 112 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 30 штук на общую сумму 3 360 рулей, сардина Балт — Фиш» 240 г стоимостью 131 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 10 штук 1310 рублей, сардина с овощным гарниром «За Родину» 250 г стоимостью 87 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 174 рубля, сахар белый кусковой «Чайкофский» 1 кг стоимостью 110 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 440 рублей, семена подсолнечника жареные с гималайской солью «Зум - Зум» 200 г стоимостью 98 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 294 рубля, семечки «Бабкины семечки» 100 г стоимостью 51 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 15 штук на общую сумму 765 рублей, сказка «Красная Шапочка» стоимостью 141 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 7 штук на общую сумму 987 рублей, скумбрия с овощным гарниром 185 г «За Родину» стоимостью 117 рублей в количестве 1 штуки, скумбрия с овощным гарниром 240 г «Балт фиш плюс» стоимостью 122 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 10 штук на общую сумму 1220 рублей, вафли «Вареная сгущенка» 120 г стоимостью 66 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 132 рубля, сок «Фруктовый сад» яблочный 0,2 л стоимостью 27 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 22 штук на общую сумму 594 рубля, сок «Фруктовый сад» яблоко осветленное 0,95 л стоимостью 79 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 19 штук на общую сумму 1501 рубль, соль 1 кг стоимостью 11 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 22 рубля, соль экстра пищевая 1 кг стоимостью 18 рублей в количестве 1 штуки, средство «Рефтамид» стоимостью 220 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 440 рублей, лампочка «Старт ECO LEDGLSE27 10W40» холодный свет стоимостью 110 рублей в количестве 1 штуки, лампочка «Старт LHE 502-B1 Orange 20/120 стоимостью 247 рублей в количестве 1 штуки, лапочка «Старт LOE 204 - C1 Black 12/192» стоимостью 189 рублей в количестве 1 штуки,суп «Харчо» 70 г стоимостью 27 рублей в количестве 1 штуки,сухарики «Хрустеам» багет томат зелень 60 г стоимостью 43 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 10 штук на общую сумму 430 рублей, томаты с зеленью в заливке черри «Консерватория вкуса» стоимостью 89 рублей в количестве 1 штуки, «трофи R03-4BL» стоимостью 135 рублей в количестве 1 штуки, «трофи R6-4BL» стоимостью 135 рублей в количестве 1 штуки, вафли трубочки «Яшкино» 190 г «Ореховое» 190 г стоимостью 97 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 291 рубль, туалетная бумага «LU LO» классическая стоимостью 89 рублей в количестве 1 штуки, туалетная бумага «LU LO» с втулкой стоимостью 17 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 8 штук на общую сумму 136 рублей, туалетная бумага «LU LO» стоимостью 89 рублей в количестве 1 штуки, фасоль с копченостями 0,325 стоимостью 94 рубля в количестве 1 штуки, фигурка «Почтальон России 17 век» стоимостью 119 рублей в количестве 1 штуки, фигурка «Почтальон России 1930» стоимостью 119 рублей в количестве 1 штуки, фигурка «Почтальон России 1941-45» стоимостью 119 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 357 рублей, фигурка «Почтальон России 1950» стоимостью 119 рублей в количестве 1 штуки, фломастеры «Кидкулер» 12 цветов стоимостью 299 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 598 рублей, фольга алюминиевая в рулоне 10 м стоимостью 114 рублей в количестве 1 штуки, нектар апельсин 0,95 л стоимостью 74 рубля в количестве 1 штуки, нектар яблоко осветленное 0,95 л стоимостью 74 рубля в количестве 1 штуки, халва подсолнечная 350 г стоимостью 122 рубля в количестве 1 штуки, хлебные палочки простые 0,150 г стоимостью 43 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 86 рублей, хлопья овсяные «Геркулес» стоимостью 41 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 246 рублей, хрустим багет томат зелень 60 г стоимостью 43 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 129 рублей, цветные карандаши «Тропикулер» стоимостью 168 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 7 штук на общую сумму 1 176 рублей, чай «Лисма» 50 г стоимостью 53 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 159 рублей, чай «Завтрак Императора» стоимостью 84 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 336 рублей, чай «Лисма» крепкий лимон стоимостью 53 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую суму 265 рублей, чай «Принцесса Нури» высокогорный в пакетах стоимостью 77 рублей в количестве 1 штуки, чай «Принцесса Нури» высокогорный черный листовой 100 г стоимостью 100 рублей в количестве 1 штуки, чай «Принцесса Нури» роскошный Бергамот в пакетах стоимостью 82 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 410 рублей, часы - конструктор с фигуркой почтальона «Почта России» стоимостью 224 рубля в количестве 1 штуки, вода питьевая «Черноголовка» 0,5 стоимостью 18 рублей 50 копеек за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 92 рубля 50 копеек, чипсы «Лейс» зеленый лук 50 г стоимостью 36 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 216 рублей, чипсы «Лейс» сметана зелень стоимостью 72 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 432 рубля, косметическое мыло «Чистая линия» стоимостью 49 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 7 штук на общую сумму 343 рубля, косметическое мыло «Чистая линия» мята стоимостью 39 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 156 рублей, чистая линия шампунь 2 в 1 на отваре целебных трав стоимостью 129 рублей в количестве 1 штуки, бальзам для волос «Шаума» 7 трав стоимостью 119 рублей в количестве 1 штуки, шоколадные конфеты «Кара - кум» 200 г стоимостью 156 рублей в количестве 1 штуки, шоколад «Klassic» («Классик») пористый молочный 65 г стоимостью 79 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 237 рублей, шоколад «Klassic» («Классик») пористый сливочный 65 г стоимостью 79 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 9 штук на общую сумму 711 рублей, шоколад «Аленка» молочный 90 г стоимостью 108 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 216 рублей, шоколад молочный «Сливочный» 90 г стоимостью 78 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 312 рублей, шоколад молочный с начинкой из миндального пролине «Птица счастья» стоимостью 36 рублей в количестве 1 штуки, шоколад «Лоис» кокосовая нуга 80 г стоимостью 56 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 6 штук на общую сумму 336 рублей, шоколад «Лоис» сливочная нуга 80 г стоимостью 59 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 12 штук на общую сумму 708 рублей, шоколад молочный с начинкой и вафельной крошкой «Мишки в лесу» 30 г шоколад стоимостью 30 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 14 штук на общую сумму 420 рублей, шоколадное драже «M&Ms» («Эм-эмдемс») с арахисом стоимостью 63 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 27 штук на общую сумму 1 701 рубль, шоколадное драже «M&Ms» («Эм-эмдемс») с шоколадом стоимостью 63 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 39 штук на общую сумму 2 457 рублей, шоколадный батончик «Твикс» 55 г стоимостью 55 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 10 штук на общую сумму 550 рублей, шоколадный батончик «Сникерс» 50,5 г стоимостью 55 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 165 рублей, шпроты в масле 160 г стоимостью 133 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 9 штук на общую сумму 1 197 рублей, шпроты «За Родину» 175 г стоимостью 133 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 266 рублей, электрический термопот «Полярис» стоимостью 2599 рублей в количестве 1 штуки, ящик из гофрированного картона размер L стоимостью 190 рублей, гофрокороб размер S стоимостью 100 рублей в количестве 1 штуки, гофрокороб размер XL стоимостью 250 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 750 рублей, альбом для рисования «ECО» («ЭКО») 12 листов «Дельфины» стоимостью 33 рублей в количестве 1 штуки, альбом для творчества «Умка, верные друзья, щенячий патруль» 16 страниц стоимостью 41 рубль в количестве 1 штуки, альбом наклеек «Умка, первая раскраска с наклейками «Умка» стоимостью 107 рублей в количестве 1 штуки, первая раскраска с голографическим лаком «Умка» стоимостью 81 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 162 рубля, раскраска для маленьких «Умка» стоимостью 41 рубль за 1 штуку, а всего в количестве двух штук на общую сумму 82 рубля, водная раскраска «Ума, на море» стоимостью 98 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 196 рубля, альбом наклеек малый формат «Умка, сказочный патруль» стоимостью 110 рублей в количестве 1 штуки, раскраска «Умка» стоимостью 113 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 226 рублей, открытка «В день свадьбы» стоимостью 43 рубля в количестве 1 штуки, «100 шагов к здоровью» стоимостью 108 рублей в количестве 1 штуки, набор картона цветной 10 л стоимостью 80 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 12 штук на общую сумму 960 рублей, набор картона цветной 10 л на клею - яркий зоопарк стоимостью 43 рубля 50 копеек за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 130 рублей 50 копеек, клей — карандаш «Hatber» («Хатбер») стоимостью 34 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 102 рубля, альбом для рисования 24 листа «Русские просторы» стоимостью 51 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 102 рубля, тетрадь 24 листа в линейку стоимостью 20 рублей в количестве 1 штуки, альбом для рисования 32 листа стоимостью 55 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 110 рублей, дневник для 1-11 классов стоимостью 37 рублей в количестве 1 штуки, дневник для 1-11 классов «Цветочная симфония» стоимостью 70 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 210 рублей, леггинсы женские из микрофибры с начесом стоимостью 250 рублей в количестве1 штуки, колготки женские классические из хлопка стоимостью 334 рубля в количестве 1 штуки, карандаши цветные 6 цветов стоимостью 40 рублей в количестве 1 штуки, карандаши цветные 12 цветов «Автопанорама» стоимостью 65 рублей в количестве 1 штуки, карандаши цветные 18 цветов «Автопанорама» стоимостью 191 рубль в количестве 1 штуки, раскраски «Disney» («Дисней» мир сказок стоимостью 233 рубля в количестве 1 штуки, пластилин 12 цветов «Hatber» («Хатбер») стоимостью 95 рублей в количестве 1 штуки, линейка пластиковая «Hatber» («Хатбер») принцесса стоимостью 19 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 38 рублей, сим- карта «Социальный» «Т2 Мобайл» стоимостью 100 рублей в количестве 1 штуки, тетрадь 18 листов стоимостью 7 рублей 70 копеек за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 15 рублей 40 копеек, журнал для детей «WOW» («Вов») стоимостью 61 рубль в количестве 1 штуки, «Алладин» графический роман стоимостью 227 рублей в количестве 1 штуки, гель антижир «Санблик» стоимостью 80 рублей в количестве 1 штуки, «Хрестоматия для средней школы» стоимостью 223 рубля в количестве 1 штуки, блокнот 40 листов «Приключения кота Пирожка» стоимостью 29 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 7 штук на общую сумму 203 рубля, наклейки «Будь в центре внимания!» стоимостью 95 рублей в количестве 1 штуки, развивающий блокнот «В гостях у русалочки» стоимостью 109 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 218 рублей, книга для чтения «Вверх» стоимостью 210 рублей в количестве 1 штуки, гель «Великий воин» 45 г стоимостью 74 рубля в количестве 1 штуки, раскраска с развивающими заданиями «Буба» стоимостью 83 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 166 рублей, раскраска «Волшебный мир Алладина и Жасмин» стоимостью 67 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 201 рубль, «Гороскоп на 2021 год» спецвыпуск стоимостью 30 рублей в количестве 1 штуки, «Готовимся к школе» для детей от 6 лет стоимостью 222 рубля в количестве 1 штуки, закладки самоклеящиеся пластиковые стоимостью 92 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 184 рубля, рассада «Турбо» стоимостью 19 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 7 штук на общую сумму 133 рубля, книга для чтения с цветными картинками «История игрушек. Невероятная история» стоимостью 210 рублей в количестве 1 штуки, книга для чтения с цветными картинками «История игрушек. Невероятная история» стоимостью 138 рублей в количестве 1 штуки, «И подарю букет» спецвыпуск №... стоимостью 182 рубля в количестве 1 штуки, «Рецепты на бис» спецвыпуск №... стоимостью 182 рублей в количестве 1 штуки, «Капут» спирали от комаров стоимостью 92 рубля в количестве 1 штуки, карандаш с ластиком стоимостью 9 рублей в количестве 1 штуки, карандаш с ластиком с круглой заточкой серебристый корпус стоимостью 9 рублей в количестве 1 штуки, карандаш чернографит круглый с заточкой в тубусе стоимостью 9 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук, на общую сумму 45 рублей, «ключи к тайнам» стоимостью 30 рублей в количестве 1 штуки, «ключи к тайнам» стоимостью 30 рублей за 1 штуку, в количестве 3 штук на общую сумму 90 рублей, колготки «Аmata Promo» («Амата Промо») стоимостью 89 рублей в количестве 1 штуки, колготки «Аmata Promo» («Амата Промо») стоимостью 89 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук, на общую сумму 267 рублей, колготки «Riposante» («Рипосанта») стоимостью 122 рубля в количестве 1 штуки, колготки «Riposante» («Рипосанта») стоимостью 122 рубля в количестве 1 штуки, колготки «VERA» («Вера») стоимостью 121 рубль в количестве 1 штуки, супер раскраска «Команда мечты, леди Баг, Супер - кот» стоимостью 84 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 168 рублей, «Кондитерский букварь» стоимостью 278 рубля в количестве 1 штуки, постельное белье двух спальное «Олеся, бязь, кораллы» стоимостью 1 392 рубля в количестве 1 штуки, постельное белье двух спальное бязь набивная «Текстильная коллекция» стоимостью 1767 рублей в количестве 1 штуки, краски - раскраски стоимостью 35 рублей в количестве 1 штуки, краски акварель «Медовые подсолнухи, приключения кота Пирожка» стоимостью 93 рубля в количестве 1 штуки, кружка 579 мл керамика стоимостью 149 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 596 рублей, лабиринты - ходилки стоимостью 107 рублей в количестве 1 штуки, ластик цилиндр 22х43 мм стоимостью 24 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 72 рубля, ластик каучук 55х15х12 стоимостью 6 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 9 штук на общую сумму 54 рубля, линейка пластик стоимостью 29 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук 116 рублей, русские сказки «Лисичка и волк» стоимостью 169 рублей в количестве 1 штуки, лотерейный билет «Спорт Союз» «Полет Желаний» стоимостью 30 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую суму 90 рублей, аэрозоль баллон «Лютоня» стоимостью 251 рубль в количестве 1 штуки, крем от комаров «Лютоня» стоимостью 76 рублей в количестве 1 штуки, математический тренажер-раскраска стоимостью 71 рубль в количестве 1 штуки, машина «Технопарк» металлическая, меняет цвет в воде стоимостью 199 рублей в количестве 1 штуки, миниролик 0,5х4 стоимостью 180 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 540 рублей, «мой тайный дневник» стоимостью 192 рубля в количестве 1 штуки, липкая лента «Мухояр» стоимостью 16 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 64 рубля, мыло детское «Аистенок» стоимостью 29 рублей в количестве 1 штуки, мыльные пузыри с лабиринтом стоимостью 39 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 117 рублей, набор из четырех ручек (школьный) стоимостью 32 рубля 50 копеек за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, на общую сумму 65 рублей, набор кистей 4 штуки стоимостью 98 рублей в количестве 1 штуки, набор цветных карандашей «Каляка - Маляка» 6 цветов стоимостью 33 рубля в количестве 1 штуки, набор цветных карандашей «Любимые питомцы» 6 цветов стоимостью 32 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 64 рубля, «научусь писать красиво» стоимостью 82 рубля в количестве 1 штуки, книга «Наша Таня громко плачет» стоимостью 102 рубля в количестве 1 штуки, ножницы детские «Hatber» («Хатбер») стоимостью 78 рублей 50 копеек в количестве 1 штуки, носки мужские 27 размера «Фортуна» стоимостью 44 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук, на обую сумму 88 рублей, носки хлопчатобумажные детские стоимостью 49 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 245 рублей, «Обводим по точкам» (для подготовки к школе) стоимостью 82 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 164 рубля, обложка универсальная для рабочей тетради и дневника стоимостью 7 рублей 50 копеек в количестве 1 штуки, «Осень» спецвыпуск стоимостью 82 рубля в количестве 1 штуки, отбеливатель «Босс плюс» стоимостью 77 рублей в количестве 1 штуки, открытка «С днем рождения!» 122х186 стоимостью 38 рублей в количестве 1 штуки, открытка «В день рождения!» 105х210 стоимостью 48 рублей в количестве 1 штуки, открытки - раскраски с наклейками «Щенячий патруль» стоимостью 172 рубля в количестве 1 штуки, открытки - раскраски «LOL» («ЛОЛ») стоимостью 172 рубля в количестве 1 штуки, открытки - раскраски с наклейками «Диснеевские принцессы» стоимостью 172 рубля в количестве 1 штуки, открытки - раскраски с наклейками «Леди Баг и Супер - кот. Тайны Парижа» стоимостью 172 рубля в количестве 1 штуки, открытки - раскраски с наклейками «Настроение авокадо» стоимостью 172 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 516 рублей, открытки - раскраски с наклейками «Холодное сердце. Королевство зимы» стоимостью 172 рубля за штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 516 рублей, открытки - раскраски с наклейками «Чудесные единороги» стоимостью 172 рубля в количестве 1 штуки, пазл - мини 54 элемента стоимостью 21 рубль в количестве 1 штуки, пакет почтовый полиэтиленовый 229х324+40 стоимостью 40 рублей за штуку, а всего в количестве 11 штук, на общую сумму 440 рублей, пакет почтовый полиэтиленовый 229х324 стоимостью 65 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук, на общую сумму 325 рублей, пакет полиэтиленовый с клапаном стоимостью 25 рублей в количестве 1 штуки, пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 229х324 стоимостью 40 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 9 штук, на общую сумму 360 рублей, пакет почтовый полиэтиленовый стоимостью 45 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 21 штуки, на общую сумму 945 рублей, пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 485 х 690 стоимостью 121 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 242 рубля, пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 500 х545 стоимостью 105 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 210 рублей, книга «Папа не бойся» стоимостью 222 рубля в количестве 1 штуки, пластилин «Классика» 6 цветов стоимостью 35 рублей за 1 штуку, а всего количестве 2 штук на общую сумму 70 рублей, плед «Pavlina» («Павлина») 150х200 стоимостью 849 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 2 547 рублей, книга «по щучьему велению» стоимостью 102 рубля в количестве 1 штуки, спецвыпуск «Юные знатоки» «Поздравления к 8 марта своими руками» стоимостью 31 рубль за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 62 рубля, полотенце банное 70х130 «Барокко» махровое стоимостью 400 рублей в количестве 1 штуки, полотенце банное махровое 70х140 нежно-розовое стоимостью 440 рублей в количестве 1 штуки, праздничный набор «С 8 марта» стоимостью 115 рублей в количестве 1 штуки, прописи «Английский язык» стоимостью 105 рублей в количестве 1 штуки, простыня 1,5 бязь набивная «Текстильная коллекция» стоимостью 342 рубля в количестве 1 штуки, раскраска - гармошка «Веселые подружки» спецвыпуск «Волшебный карандаш» стоимостью 62 рубля в количестве 1 штуки, растворимая хлорная таблетка «Белизна» стоимостью 48 рублей в количестве 1 штуки, «Рататуй. Счастье без рецепта. Книга для чтения с цветными картинками. Книги по фильмам» стоимостью 210 рублей в количестве 1 штуки, «Ратобор» тесто брикет стоимостью 56 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 112 рублей, «Ротобор» восковые таблетки стоимостью 55 рублей в количестве 1 штуки, ручка шариковая автоматическая «Hatber» («Хатбер») стоимостью 35 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 70 рублей, ручка гелевая «Оскар» синяя паста стоимостью 25 рублей в количестве 1 штуки, ручка гелевая «Оскар» черная паста стоимостью 26 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 52 рубля, ручка гелевая «Оскар» красная паста стоимостью 26 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 52 рублей, ручка шариковая синяя паста стоимостью 13 рублей в количестве 1 штуки, ручка шариковая «Веста» синяя паста стоимостью 16 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 48 рублей, ручка шариковая «Клик» синяя паста стоимостью 17 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 9 штук на общую сумму 153 рубля, ручка шариковая «Клик» синяя паста стоимостью 17 рублей в количестве 1 штуки, «Смышленый малыш» для детей 4-5 лет с наклейками стоимостью 240 рублей в количестве 1 штуки, «Старый Хоттабыч» стоимостью 164 рубля в количестве 1 штуки, таз 6 литров «Ижевск» стоимостью 190 рублей в количестве 1 штуки, книга для чтения «Тачки. Жми на газ»стоимостью 210 рублей в количестве 1 штуки, «Твой журнал на все каникулы» стоимостью 75 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 150 рублей, тетрадь 12 листов в линейку стоимостью 4 рубля 50 копеек за 1 штуку, а всего в количестве 10 штук на общую сумму 45 рублей, тетрадь 48 листов в клетку на скобе стоимостью 22 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 66 рублей, тетрадь 24 листа в клетку на скобе стоимостью 27 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 54 рубля, тетрадь 24 листа в линейку на скобе стоимостью 27 рублей за 1 штуку, в количестве 3 штук на общую сумму 81 рубль, точилка для карандашей ручная стоимостью 29 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 145 рублей, книжка с наклейками «Тракторенок Тарахтенок» стоимостью 55 рублей в количестве 1 штуки, раскраски «Транспорт» стоимостью 109 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 327 рублей, раскраска для маленьких 32 картинки «Умка. Лол» стоимостью 42 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 84 рубля, тренажер - практикум «Умный дошкольник 5-6 лет» стоимостью 109 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 218 рублей, тренажер-практикум «Умный дошкольник 6-7 лет» стоимостью 109 рублей в количестве 1 штуки, книжка-раскраска «Уроки красоты для маленьких феечек. Феечка и животные» стоимостью 107 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 428 рублей, книжка-раскраска «Уроки красоты для маленьких феечек. Феечка и праздники» стоимостью 107 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 321 рубль, книжка-раскраска «Уроки красоты для маленьких феечек. Феечка и украшения» стоимостью 107 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 214 рублей, книжка-раскраска «Уроки красоты для маленьких феечек. Феечка и цветы» стоимостью 107 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 321 рубль, «Учим и пишем буквы» для детей 3-4 лет стоимостью 329 рублей в количестве 1 штуки, «Учимся считать и решать: для детей от 6 лет стоимостью 222 рубля в количестве 1 штуки, фломастеры 6 цветов стоимостью 50 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 100 рублей, фломастеры 12 цветов в пластиковом тубе стоимостью 119 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 3 штук на общую сумму 357 рублей, салфетки «Фрекен бок» стоимостью 64 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 128 рублей, футболка мужская с коротким рукавом черный размер XXL стоимостью 380 рублей в количестве 1 штуки, книга для чтения «Хороший динозавр. Дорога домой» стоимостью 210 рублей в количестве 1 штуки, книжка с наклейками стоимостью 133 рубля в количестве 1 штуки, книжка с наклейками стоимостью 187 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 5 штук на общую сумму 935 рублей, книга «Черная курица, или подземные жители» стоимостью 135 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 270 рублей, рисуем по клеточкам, линиям, точкам «Чудеса и приключения» стоимостью 109 рублей за 1 штуку, а всего в количестве 2 штук на общую сумму 218 рублей, сборник «Смешные рассказы о школе» стоимостью 164 рубля в количестве 1 штуки, «школьные анекдоты» стоимостью 164 рубля в количестве 1 штуки, цветной пакет «Атлант» стоимостью 33 рубля в количестве 1 штуки, цветной пакет «Крепень» стоимостью 33 рубля за 1 штуку, а всего в количестве 4 штук на общую сумму 132 рубля, а всего товаров общую сумму 158 907 рублей 30 копеек. Похищенными товарно-материальными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Г. О.В., находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи 630520 Верх-Тула Краснообского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства, а также товарно-материальные ценности принадлежащие УФПС Новосибирской области АО «Почта России» на общую сумму 745 529 рублей 09 копеек, чем причинила АО «Почта России» материальный ущерб в крупном размере. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью и отказалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе досудебного производства, о том, что в 2021 году устроилась в почтовое отделение 630520 расположенное по адресу: 

<

адрес> на должность оператора связи. В ее должностные обязанности входило обслуживание клиентов почтового отделения, отправление посылок и заказных писем, прием коммунальных и иных платежей. Осенью 2021 года освободилось место начальника ОПС 630520 с. Верх-Тула, и эта должность была предложена ей. В сентябре 2021 года в СОПС 630520 Верх-Тула для её обучения была направлена сотрудник АО «Почта России» Е. которая проработала в почтовом отделении до официального вступления Г. О.В. в должность. ДД.ММ.ГГГГ перед её назначением на должность начальника ОПС 630520 с. Верх-Тула была проведена документальная проверка в которой она принимала участие и расписывалась в документах как начальник ОПС 630520 с. Верх-Тула так как фактически уже выполняла обязанности начальника ОПС 630520 с. Верх-Тула. Хотя официально на должность вступила ДД.ММ.ГГГГ. В результате проведенной документальной проверки ДД.ММ.ГГГГ серьезных нарушений и фактов хищения денежных средств или товарно-материальных ценностей ОПС 630520 с. Верх-Тула выявлено не было. После вступления на должность начальника ОПС 630520 с. Верх-Тула в её обязанности входило общее руководство отделением связи, контроль за деятельностью сотрудников почтового отделения, подготовка и сдача финансовой отчетности, контроль за сохранностью вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей. Согласно занимаемой должности, она являлась материально ответственным лицом. Кроме оказания услуг почтовой связи в ОПС 630520 с. Верх-Тула осуществлялась реализация товаров народного потребления (продукты питания, вещи, канцелярия, бытовая химия, товары первой необходимости, бытовые приборы и т. д.). Как начальник почтового отделения она ежедневно составляла отчет о движении денежных средств (дневник формы 130) в ОПС 630520 с. Верх-Тула. Осуществляла прием и инкассацию денежных средств. Денежные средства на выдачу пенсий и других социальных выплат поступали в ОПС 630520 с. Верх-Тула по инкассации инкассаторами «СПЕЦСВЯЗЬ» с 03 по 18 число каждого месяца. Деньги хранились в сейфе расположенном в ОПС 630520 с. Верх-Тула и ключи от сейфа хранились только у нее как начальника отделения потовой связи. Денежные средства на выдачу пенсий и других социальных выплат поступали каждый месяц в том количестве, которое было необходимо в зависимости от количества получателей. И поступали по заявке, которую подавало АО «Почта России». Для выдачи пенсий и других социальных выплат денежные средства выдавались почтальонам ОПС 630520 с. Верх-Тула ежедневно по журналу. В данном журнале она писала размер денежных средств, выдаваемых почтальону, дату и количество поручений на выдачу. Поручение – это документ по которому почтальоны осуществляют доставку пенсий и других социальных выплат. В поручении указаны данные получателя, его адрес, а также размер выдаваемых средств. После получения пенсии и других социальных выплат получатель расписывался в поручении, корешок от которого сдавался почтальонами ей для составления пенсионного отчета. В случае отсутствия получателя, денежные средства и поручения сдавались почтальонами обратно в конце рабочего дня, о чем она также делала запись в журнале на выдачу пенсий. К социальным выплатам относятся ветеранские выплаты, выплаты на возмещение затрат по оплате ЖКХ и др. В ОПС 630520 с. Верх-Тула также осуществлялась торговля товарами народного потребления, как в кассе почтового отделения, так и почтальонами на дому. Реализация товаров на дому осуществлялась почтальонами. Товар почтальоны получали по товарной накладной, которую делала она. В товарной накладной указывалось наименование товара, его стоимость и количество. Весь товар ОПС 630520 с. Верх-Тула числился в программе, установленной на её рабочем компьютере под названием «ТМЦ», в нем отражалась информация о движении товара, его количестве и стоимости. Кроме этой программы информация о реализации товара отображалась в дневнике формы 130, который заполнялся каждый день. Денежные средства от реализации товара вносились в кассу почтового отделения и отображались в дневнике формы 130. В период работы в ОПС 630520 с. Верх-Тула по штату числилось 10 человек, 6 почтальонов (Свидетель №9, Ч., Свидетель №5 (работала на два участка), Свидетель №1, Самохвалова Н.. А также два оператора связи К. и Ш. М.О.. В ноябре 2021 года у её близкого родственника возникли проблемы со здоровьем и острая необходимость в денежных средствах на лечение. Данные этого человека называть отказывается, так как сейчас он находится в больнице в тяжелом состоянии. Поскольку личных средств у нее не хватало, по мере необходимости она стала брать наличные из кассы ОПС 630520 с. Верх-Тула. Денежные средства начала брать из кассы ОПС 630520 с. Верх-Тула с февраля 2022 года суммами от 20 000 до 60 000 рублей в месяц. При составлении ежемесячных отчетов, для того чтобы скрыть недостачу по кассе она вносила в кассу денежные средства на сумму имеющейся недостачи из средств предназначавшихся для выплаты населению социальных пособий и пенсий. Чтобы скрыть это, в отчетах о выплате пенсий и других социальных выплат она проводила информацию о том, что поручения исполнены, хотя фактически они выплачены получателям не были, тем самым она составляла фиктивные отчеты для того чтобы скрыть факт хищения денежных средств. Денежные средства брала таким образом до марта – апреля 2022 года, а когда приезжала проверка АО «Почта России», чтобы скрыть недостачу, вносила средства только в момент проведения проверки, чтобы недостача не была выявлена. Социальные выплаты начисляются и выплачиваются месяцем позже, поэтому люди по началу этого не замечали. В апреле 2022 приезжала проверка УФПС по Новосибирской области, и нарушения выявлены не были, так как пенсионные выплаты ими не проверялись, а только касса. Однако к июлю 2022 года граждане начали обращаться в ОПС 630520 с. Верх-Тула с жалобами о том, что им не выплачены социальные пособия и пенсии, и чтобы перекрыть эту недостачу, средств у неё не оказалось. В сентябре 2022 года сотрудниками УФПС по Новосибирской области была проведена повторная полная проверка ОПС 630520 с. Верх-Тула, в ходе которой проверялось состояние кассы, товарно-материальных ценностей, а также пенсии и другие социальные выплаты и факт присвоения денежных средств АО «Почта России» был обнаружен. В проведении указанной проверки она принимала участие. Когда факт хищения был выявлен ревизорами УФПС по Новосибирской области, она передала в ОПС 630520 с. Верх-Тула неисполненные поручения на выплату пенсий и других социальных выплат за летний период 2022 года, август либо июль, точно не помнит, которые хранила у себя дома. По результатам проведенной проверки была выявлена недостача по главной кассе в размере 381 622 рубля 37 копеек, недостача по товарно - материальным ценностям в размере 158 907 рублей 30 копеек, а также недостача по выплате пенсий и других социальных выплат в размере 289 998 рублей 33 копейки. С недостачей денежных средств предназначавшихся на доставку пенсий и других социальных выплат в размере 289 998 рублей 33 копейки она полностью согласна и признает свою вину. По существу недостачи товарно-материальных ценностей на сумму 158 907 рулей 30 копеек пояснила, что все почтальоны, работающие в ОПС 630520 с. Верх-Тула, понемногу присваивают себе товар, кто и сколько пояснить не может, данные сведения получала из разговоров, которые ходили между почтальонами, конкретные факты назвать не может. Кроме этого, с её слов при вступлении в должность в феврале 2021 приняла ОПС 630520 с. Верх-Тула с недостачей по ТМЦ от предыдущего начальника С. на сумму около 125 000 рублей. Перед её назначением на должность начальника ОПС 630520 проходила инвентаризация в сентябре 2021 года, по результатам которой недостачи выявлено не было, и она в этом акте расписывалась за начальника, но считает, что акт был составлен не корректно, и выявленные нарушения просто не были отражены. Об этом она не стала докладывать руководству АО «Почта России» по какой причине умолчала, ответить затрудняется. К недостаче ТМЦ никакого отношения не имеет. Часть товара была отправлена ею на склад в р.

<

адрес> при увольнении по товарным накладным. По факту недостачи денежных средств по главной кассе (основная операционная касса) ОПС 630520 с. Верх-Тула в размере 381 622 рубля 37 копеек, на начало августа 2022 по её подсчетам недостача составляла 105 000 рублей, и данную недостачу она признает, кто мог присвоить еще 276 622 рубля 37 копеек, ей не известно. ДД.ММ.ГГГГ она ушла на больничный до ДД.ММ.ГГГГ. В указанный период ее обязанности никто не выполнял, иногда она выходила и составляла отчеты, иногда приезжала ФИО10. После увольнения в октябре 2022 года приносила в ОПС 630520 с. Верх-Тула личные средства около 50 000 рублей для выплаты пенсий и других социальных выплат гражданам, чтобы возместить ущерб. Деньги передавала оператору ОПС 630520 с. Ш., потому что люди звонили жаловались ей, а Ш. в свою очередь звонила ей и говорила, что людям нечем платить. Отдавала деньги на руки, разными суммами в зависимости от количества поручений на выплату. Каких-либо расписок от Ш. не брала, кому именно средства были возвращены не помнит. Вину признает частично. В содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 61 – 66, т. 4 л.д. 220 – 222).

Исследовав материалы дела, допросив в судебном заседании представителя потерпевшего и свидетелей, огласив показания свидетелей, суд находит вину подсудимой ФИО2 в совершении данного преступления доказанной.

Представитель потерпевшего ФИО1 пояснила в судебном заседании, что является руководителем отдела почтовой безопасности. Поступило донесение, в период с 20 до ДД.ММ.ГГГГ проведена ревизия, выявлена недостача 381622,37 рублей и 158907,38 рублей это сумма за товар, была сумма недостачи 289908,33 рублей, которые были проведены как выплаченные, было подано заявление в полицию, подан гражданский иск на сумму 730227,53 рублей. Г. призналась, что присваивала деньги. Доступ к сейфу был только у неё. Она как начальник почтового отделения несёт ответственность за денежные средства и товар.

Свидетель Свидетель №3 пояснила в судебном заседании, что работает в АО «Почта России» Новосибирский почтампт. Первый раз узнали о недостаче, выехала служба безопасности в с. Верх-Тула, посчитали, руководитель Г. вложила деньги в кассу. Потом выявлена недостача около 200 тысяч рублей, Г. сказала, что запуталась в отчётах. Потом у неё не хватало 231 тысячи в кассе, Г. ушла на больничный. Потом стали обращаться граждане, что им не выплачивают ежемесячные денежные компенсации (ЕДК). Собрали документы, стали разбираться, выявилась недостача около 800 тысяч рублей.

Допрошенная в ходе досудебного производства, свидетель Свидетель №3 пояснила также, что в АО «Почта России» работает в должности заместителя начальника Новосибирского почтамта с 2020 года. В её обязанности входит обеспечение производственной деятельности отделений почтовой связи. В июле 2022 году проходила проверка основной операционной кассы ОПС 630520 с. Верх-тула. Проверка была внеплановая в связи с тем, что предыдущая проверка показала неудовлетворительные результаты. Начальником указанного отделения почтовой связи являлась Г. О.В. На момент предыдущей проверки Г. О.В. пояснила недостачу тем, что у нее не сошлись отчеты по пенсии и внесла недостающие денежные средства в кассу. В тот момент объяснениям Г. О.В. поверили и не придали этому факту должного значения так как она возместила ущерб. Внеплановая проверка в июле 2022 года была вызвана тем, что по отчетам о движении денежных средств ОПС 630520 был обнаружен перелемит в кассе, что является нарушением, так как излишки инкассируются в банк. ДД.ММ.ГГГГ в инвентаризации наличных денежных средств в основанной операционной кассе ОПС 630520 была выявлена недостача денежных средств в размере 223 137 рублей 38 копеек. В данной инвентаризации участвовала Г. О.В., как начальник почтового отделения, которая пояснила, что недостача возникла в результате того что с ДД.ММ.ГГГГ в выплатной период пенсии, некоторые поручения были оплачены два раза, так как в июне месяце они прошли как оплата, то есть она их не выплачивала и деньги оставались в почтовом отделении и клиентам были выплачены в июле для чего она это якобы сделала, Г. не пояснила, вину свою не признавала и пыталась ввести комиссию в заблуждение. После этой инвентаризации Г. была привлечена к дисциплинарной ответственности и спустя какое-то время ушла на больничный. После указанной ситуации в июле 2022 года в связи с выявленными нарушениями в почтовое отделение ОПС 630520 Верх-Тула выехали ревизоры УФПС Новосибирской области АО «Почта России» с документальной проверкой в ОПС 630520 с. Верх-Тула для того, чтобы проверить основную операционную кассу отделения почтовой связи, а также товарно- материальные ценности. Данная инвентаризация состоялась в сентябре 2022 года. Она в данной проверке участие не принимала, но ей известно, что в ходе данной документальной проверки была выявлена недостача в основной операционной кассе в размере 381 622 рубля 37 копеек, а также недостача по товарно-материальным ценностям в размере 158 907 рублей 30 копеек. В обязанности ревизоров не входит сверка отчета по пенсионными и социальным выплатам, а проверяется только правильность оформления выплатных документов. Поэтому в ходе документальной проверки в сентябре суммы выплат не сверялись с отчетами информационного вычислительного центра АО «Почта России», кроме этого в тот период шел выплатной период, и пока он не закроется, произвести сверку было невозможно. Выплатной период идет с 3 по 22 число каждого месяца. В период проведения документальной проверки Г. О.В. находилась на больничном, но принимала в ней участие. В связи с массовыми обращениями и жалобами пенсионеров по поводу невыплаты им социальных выплат (возврат за ЖКХ и др.) она, Свидетель №3, затребовала массив поручений с мая по август 2022 года ОПС 630520 Верх-Тула для проведения сверки с информационным центром АО «Почта России», в ходе которой было установлено, что в информационных отчетах предоставленных Г. в ИВЦ за май 2022 года, июнь 2022 года и июль 2022 года все поручения на выплату пенсий и пособий были исполнены и выплачены, но при фактическом изучении поручений было установлено, что они не исполнены и подпись пенсионера о получении в них отсутствует либо само поручение отсутствовало вовсе. По этому поводу в почтамт была вызвана Г. О.В., которая сначала вину свою отрицала, говорила, что пенсионные выплаты по кассе проводят сами почтальоны, а не она, но когда ей начали задавать подробные вопросы касаемо отчетов и самих неисполненных поручений, Г. О.В. вину признала и пояснила, что проводила поручения на выплаты по кассе как исполненные, а деньги забирала себе в связи с материальными трудностями. В ходе проверки поручений с отчетом информационного центра, который подавала ФИО2, была установлена сумма ущерба в размере 289 998 рублей 33 копейки, на момент проверки данная сумма сложилась из имеющихся неисполненных поручений, а также отсутствующих поручений, по которым оплата по отчетам прошла, но сами поручения в наличии отсутствовали. Впоследствии Г. О.В. вернула часть отсутствующих поручений и они также были не исполнены без подписей получателей. Впоследствии АО «Почта России» своими средствами возместило ущерб по обнаруженным неисполненным поручениям за май, июнь, июль 2022 года. В ноябре 2022 года, после увольнения ФИО2 она участвовала в инвентаризации наличных денежных средств в кассе ОПС 630520 Верх-Тула где была установлена сумма недостачи в размере 189 697 рублей 86 копеек, которая сложилась в связи с оплатой неисполненных поручений пенсионерам за май, июнь, июль 2022 года, которые Г. О.В. присвоила себе на дату составления акта ДД.ММ.ГГГГ. После того, как Г. О.В. вернула часть неисполненных поручений за май, июнь и июль 2022 года, они были переданы сотрудникам полиции для проведения документального исследования, куда вошли выплаченные АО «Почта России» поручения и не выплаченные поручения, которые предоставила Г. О.В.. В ходе документального пересчета данных поручений сотрудниками полиции общая сумма по неисполненным поручениям Г. О.В. составила 204 999 рублей 42 копейки, из них выплачено 189 907 рублей 30 копеек. На 84 998 рублей 91 копейку поручения были утрачены Г. О.В., но по отчетам Г. О.В. стоят как исполненные. Согласно своим должностным обязанностям Г. О.В. была материально-ответственным лицом, должна была обеспечивать сохранность денежных средств и товарно-материальных ценностей почтового отделения. Кроме этого отчетность, которая поступала с ОПС 630520 с. Верх-Тула, подавалась Г. О.В., как начальника отделения почтовой связи, так как кроме нее это никто не мог делать. Также в период своего нахождения на больничном перед увольнением Г. О.В. каждый день ходила в почтовое отделение и подавала отчеты о движении денежных средств, закрывала кассу, проводила поручения по программе (т. 2 л.д. 19 – 23).

Свидетель Свидетель №4 пояснила в судебном заседании, что работает в АО «Почта Росии» руководителем группы по организации производственных процессов. Г. работала начальником почтового отделения в с. Верх-Тула. Когда она туда приехала, то обнаружила недостачу 500000 рублей. Г. сняла деньги с карты и вложила в кассу.

Допрошенная в ходе досудебного производства, свидетель Свидетель №4 пояснила также, что в её обязанности входит формирование и контроль проведения документальных и производственных проверок, проведение служебных проверок по факту выявленных недостач. В сельском отделении почтовой связи (СОПС) 630520 Верх-Тула Краснообского почтамта на должность начальника была трудоустроена ФИО2. С ДД.ММ.ГГГГ (СОПС) 630520 Верх-Тула относится к Новосибирскому почтамту на основании приказа. Согласно своим должностным обязанностей Г. О.В. была обязана осуществлять контроль за производственной деятельностью отделения почтовой связи, осуществлять контроль за движением товарно-материальных ценностей и денежных средств. Вести документальные отчеты, а именно: ежедневно составлять отчет формы 130 «Движение денежной наличности», журнал АНФ 09/09 «Движение денежной наличности», журнал формы 55 «О выдачи денежных средств доставки». Журнал формы 130 заполняется в электронном виде и ежедневно поступает в управление. Товарно-материальные ценности в СОПС поступают со склада УФПС расположенного в Колывани по товарной накладной ТОРГ -16. Товарная накладная поступает в бумажном и электронном виде. Начальник отделения почтовой связи проводит сверку по бумажной накладной и электронной, после чего делает разноску в электронном виде и товар встает на приход отделения почтовой связи для реализации. Начальник отделения должен вести учет товара в отделении почтовой связи. При выдаче в доставки ТМЦ почтальонами начальник отделения почтовой связи формирует накладную формы 16 ДП ТМЦ и по этой накладной товар выдается почтальону. Почтальон после доставки товара отчитывается по накладной и возвращает начальнику либо денежные средства, либо нереализованный товар. После чего начальник отделения потовой связи нереализованный товар возвращает на склад отделения почтовой связи, а денежные средства проводятся через кассу ОПС. Данная процедура носит ежедневный характер по каждому почтальону. Денежные средства в ОСП поступают по инкассации инкассаторами «СПЕЦСВЯЗИ» из банка согласно заявкам отделения почтовой связи. При поступлении денежные средства принимаются начальником отделения почтовой связи, просчитываются и вносятся в программу ОПС - ЕАС ОПС и автоматически отображаются в дневнике формы 130. После чего пенсии и другие социальные выплаты могут быть выданы в кассе отделения почтовой связи, либо на дому. После чего начальник отделения почтовой связи выдает денежные средства для выдачи пенсий и других социальных выплат для доставки на дом по журналу формы 55 и поручениям на доставку пенсий. В журнале формы 55 «Движение денежной наличности» начальник отделения почтовой связи вносит сведения о количестве выданных поручений, сумме и дате. В данном журнале формы 55 почтальон расписывается за получение денежных средств, а начальник расписывается за выдачу. После чего почтальон по поручениям о доставке пенсий осуществляет её доставку пенсионерам. Затем по результату доставки, в дни выдачи пенсий в период с 3 по 18 число каждого месяца почтальон сдает часть поручения начальнику отделения почтовой связи для отчета. При получении пенсии и других социальных выплат пенсионер расписывается в поручении и подтверждает факт получения денежных средств. Те денежные средства, которые не были выданы почтальоном, возвращаются в кассу ОПС начальнику отделения почтовой связи вместе с неисполненными поручениями и фиксируются в журнале формы 55 «О движении денежных средств», после чего начальник отделения также вносит это информацию в программу ЕАС ОПС. Невыплаченные денежные средства должны возвращаться обратно в банк по заявке начальника отделения почтовой связи. Наличные денежные средства хранятся в ОПС в сейфе, ключ и доступ к которому имеется только у начальника отделения почтовой связи, либо у его заместителя. Документальные проверки ОПС проводятся 1 раз в год, производственные 2 раза в год. Сотрудниками Новосибирского почтамта, а именно М. и Я. был осуществлен выезд для проведения документальной проверки СОПС 630520 Верх-Тула в связи с увольнением начальника отделения почтовой связи Г. О.В., которыми было обнаружено расхождение денежных средств числящихся в дневнике формы 130 «Движение денежных средств» и фактического их наличия в кассе на сумму 381 622 рубля. Также по данному факту был составлен Акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи АО «Почта России» 630520 Верх-Тула от ДД.ММ.ГГГГ. При проведении указанной проверки присутствовала начальник отделения СОПС 630520 Г. О.В. Присутствующая в ходе проверки Г. О.В. пояснила, что уходя на больничный с ДД.ММ.ГГГГ в кассе была недостача денежных средств в размере 105 600 рублей. Вышла с больничного ДД.ММ.ГГГГ, и откуда взялась недостача на сумму 381 622 рубля, ей не известно. По этому поводу был составлен разговор с почтальонами и операторами ОПС 630520 Верх-Тула, которые пояснили, что в период нахождения Г. О.В. на больничном последняя ежедневно утром и вечером приходила в отделение почтовой связи, выдавала и собирала у почтальонов и операторов денежные средства и вела денежные отчеты, доступ к денежным средствам и ключ от сейфа хранился только у нее. Также при пересчёте товара в СОПС 630520 ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача товара на общую сумму 158 907 рублей 30 копеек. На момент проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей, Г. вернула весь находящийся в наличии товар на склад в Колывань, а ТМЦ на сумму 158 907 рублей 30 копеек товар не был возращен ввиду своего отсутствия в наличии. Причину недостачи Г. О.В. также не смогла объяснить. При личном разговоре Г. О.В. призналась, что брала товар, так как ей не чем было кормить детей и что она все вернет. Согласно установленному порядку товарно-материальные ценности возвращаются на склад, расположенный в Колывани при увольнении контролирующего лица, в данном случае это была Г. О.В., заместителя у нее не было. Все отчеты велись ею единолично. Товар возвращается на склад по накладной в трех экземплярах. После выявления указанной недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, в ОПС 630520 в ходе проведения служебного расследования в отделения начали обращаться граждане, проживающие в с. Верх-Тула в связи с тем, что им не оплатили социальные и пенсионные выплаты за май, июнь и июль 2022 года. В связи с чем, начали проверяться пенсионные и социальные выплаты. Была запрошена информацию в информационном центре АО «Почта России» о выдаче пенсий и социальных выплат и обнаружена пропажа самих поручений на оплату пенсий и других социальных выплат на сумму 289 998 рублей 33 копейки, которые в информационном центре АО «Почта России» числились как оплаченные согласно отчетам Г. О.В., но фактически на эту сумму сами поручения отсутствовали, и проверить выплачены ли эти средства были в реальности, они не смогли. Поручения на доставку пенсий и социальных выплат печатаются информационным центром АО «Почта России» в одном экземпляре в выплатной период и отправляются в почтовое отделение. После массового обращения граждан по поводу невыплат пенсий и пособий за май, июнь и июль 2022 года, председателем комиссии Свидетель №3 был осуществлен звонок Г. О.В., где в телефонном разговоре она призналась, что фиктивно провела оплату в программе ЕАС ОПС, но фактически этого не сделала. Таким образом Г. О.В. попыталась скрыть факт хищения денежных средств. Впоследствии при обращении граждан в почтовое отделение 630502 с. Верх-Тула с жалобами о невыплате пенсий и пособий с них брали заявление и возмещали ущерб за счет средств АО «Почта России». Поэтому после увольнения Г. О.В. на дату составления акта инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ в кассе ОПС 630520 образовалась недостача денежных с средств в размере 189 697 рублей 86 копеек, данная недостача образовалась вследствие возмещения ущерба гражданам которым Г. О.В. не выплатила пенсии и пособия за май, июнь, июль 2022 года. Кроме этого, после составления акта от ДД.ММ.ГГГГ дочь Г. О.В. принесла пакет с частично неисполненными поручениями на выплату пенсий и других социальных выплат, которые также были переданы вместе с поручениями по заявлениям граждан, которым АО «Почта России» возместила ущерб и поэтому, в ходе проведения исследования документов сотрудниками ОЭБ и ПК ГУ МВД России по НСО сумма ущерба была увеличена до 204 999 рублей 42 копейки. По слухам среди сотрудников ОПС 630520 Верх-Тула в момент обращения граждан с жалобами по поводу невыплаты социальных пособий, часть оплат Г. производила за счет своих средств которые приносила в почтовое отделение, эти оплаты не входят в сумму ущерба в размере 204 999 рублей 42 копеек, так как в данную сумму вошли денежные средства, выплаченные гражданам по заявлениям, а также неисполненные, пустые поручения, без подписей получателей, исполненные поручения с подписью получателя сюда не входят. На сегодняшний день отсутствуют в наличии поручения за май — июль 2022 года на общую сумму 84 998 рублей 91 копейку, которые по всем отчетам числятся исполненными, но сами исполненные поручения не обнаружены, обращения граждан по ним также отсутствуют, были ли данные поручения действительно исполнены, не известно, так как документы по ним утеряны в период работы Г. О.В.. Общая недостача составила 745 529 рублей 09 копеек. Ущерб Г. О.В. до настоящего времени не возмещен. Задолженности по оплате заработной платы и других выплат от АО «Почта России» перед Г. О.В. не было. В СОПС 630520 Верх-Тула ФИО2 начала свою трудовую деятельность с ДД.ММ.ГГГГ в должности оператора связи 1 класса. Перед вступлением Г. О.В. в должность начальника отделения СОПС 630520 Верх-Тула ДД.ММ.ГГГГ в СОПС 630520 Верх-Тула согласно плану документальных проверок Новосибирского почтамта на сентябрь 2021 проводилась документальная проверка производственно-финансовой деятельности, проверка состояния кассы и других материальных ценностей ОПС. При проверке было выявлено расхождение ТМЦ между программой ЕАС ОПС и программой АСКУ 1С на сумму 3600 рублей. Данные расхождения к концу проверки были устранены. Данное расхождение не было связано с хищением товарно-материальных ценностей, а с тем, что в отсутствие контролирующего лица со склада почтамта было произведено перемещение товара, но фактически товар в отделение не поступал и при выявлении данный факт был устранен. В проведении указанных проверок участвовала Г. О.В. и расписывалась в документах подтверждая тем самым прием отделения СОПС 630520 Верх-Тула. В тот период Г. О.В. фактически уже выполняла обязанности СОПС 630520 Верх-Тула и расписывалась в актах, указывая свою должность собственноручно, начальник отделения. Утверждение Г. О.В., что отделение ей не передавалось, не обоснованы (т. 2 л.д. 24 – 30).

Свидетель Свидетель №6 пояснила в судебном заседании, что работает заместителем начальника ОПС 630096, 8 – ДД.ММ.ГГГГ приезжала в с. Верх-Тулу, выявила недостачу, составила акт, сумму не помнит.

Допрошенная в ходе досудебного производства, свидетель Свидетель №6 пояснила также, что в её обязанности входит обеспечение работы отделения почтовой связи 630096, ведение отчетности, контроль за почтальонами и другие обязанности. Периодически в связи с нехваткой персонала руководство АО «Почта России» направляет сотрудников по другим почтовым отделениям для просчета и выдачи пенсий в пенсионный период, и осуществления инкассации, так как в отсутствие начальника почтового отделения, почтальоны этого делать не умеют и не обладают компетенцией и знаниями в данном направлении работы. Так в сентябре 2022 года примерно 8 числа, она была направлена руководством АО «Почта России» в отделение почтовой связи 630520 с. Верх-Тула 

<

адрес>, в связи с нахождением начальника почтового отделения Г. О.В. на больничном, для правильного оформления пенсионных поручений за период со 2-3 по ДД.ММ.ГГГГ, проведения инкассации и пересчета кассы. Она находилась в данном почтовом отделении 630520 всего один день, так как перед ней была поставлена цель руководством провести пенсионные выплаты по программе ЕАС ОПС за сентябрь 2022 (со 2-3 по 8 число) и просчитать сумму недостачи, так как на тот момент руководству уже было известно, что в данном почтовом отделении имеется недостача денежных средств. Она приехала в почтовое отделение около 12 часов, в отделении в это время находились почтальоны и оператор по имени Свидетель №10 которые предоставили ей исполненные (выплаченные) пенсионные поручения для сверки с программой ЕАС ОПС, которые они провели через программу и также оператор Свидетель №10 отдала ей ключ от сейфа. В присутствии почтальонов и оператора она открыла сейф для сверки и просчитала деньги в сейфе, пересчитала их и провела инкассацию, сумму которая была в сейфе, не помнит, но указывала ее в акте. Инкассаторы приехали около 15 часов, после чего с почтальонами она провела оставшиеся исполненные поручения по программе ЕАС ОПС и свела кассу с тем, что было в наличии и тем, что числилось по отчетам со 2-3 сентября по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе пересчета вышла сумма недостачи около 231 000 рублей. По факту выявленной недостачи ей был составлен акт, который она отправила руководству АО «Почта России». До момента закрытия почтового отделения в почтовом отделении находилась оператор Свидетель №10, которая закрыла почтовое отделение и забрала ключи, когда она уезжала. Больше в данное почтовое отделение она не приезжала. Когда она проводила пересчет кассы, она звонила начальнику ОПС 630520 Г. О.В., но та не брала трубки и не пришла в тот день в почтовое отделение, хотя со слов почтальонов она заходила в почтовое отделение почти ежедневно. Для какой цели она заходила ей не понятно, так как поручения на выплату пенсий за сентябрь были не проведены, инкассация не проведена, ежедневные отчеты формы 130 за сентябрь не сделаны. Инвентаризация товарно-материальных ценностей ею не проводилась, так как такая задача руководством перед ней не ставилась (т. 2 л.д. 35 – 38).

Свидетель Свидетель №1 пояснила в судебном заседании, что работает почтальоном, разносит пенсию, товары, если товар не продавался, возвращала товар вместе с фактурой.

Допрошенная в ходе досудебного производства, свидетель Свидетель №1 пояснила также, что работает в должности почтальона в отделении почтовой связи 630520 Верх-Тула, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Верх-Тула 

<

адрес> и обслуживает участок №... куда входят следующие улицы: Сибирская, ФИО5, Советская, ФИО6, ФИО7, 70 лет Октября, ФИО8 и ФИО9 жилмассив. В ее служебные обязанности входит доставка пенсий, пособий, социальных выплат и корреспонденции получателям. Доставка пенсий, пособий и социальных выплат осуществляется по поручениям, в которых указывается адреса получателей и их анкетные данные. При получении денежных средств получатель расписывается в поручении на выдачу. Денежные средства для доставки пенсий,пособий и других социальных выплат, а также сами поручения почтальон получает от начальника почтового отделения по книге формы 55, которую заполняет начальник почтового отделения. В ней почтальон расписывается за полученные от начальника почтового отделения денежные средства и количество поручений. По окончанию рабочей смены все исполненные и не исполненные поручения, вместе с невыплаченными денежными средства сдаются обратно начальнику почтового отделения для отчетности. До августа 2022 почтальоны отделения почтовой связи 630520 Верх-Тула помимо доставки пенсий, пособий и корреспонденции, так же осуществляли продажу товаров народного потребления. Товар для реализации отпускался начальником почтового отделения по товарным накладным, в которых указывалось наименование товара, его стоимость и количество. По окончанию рабочего дня вырученные денежные средства от продажи товара, а также сам нереализованный товар сдавались начальнику отделения почтовой связи. В период её работы фактов хищения денежных средств или товарно-материальных ценностей среди сотрудников не было, за исключением периода работы Г. О.В. в должности начальника отделения почтовой связи. Почтальоны в силу занимаемой должности не имеют доступа к денежным средствам отделения почтовой связи, а только к тем средствам, которые им выдаются под роспись для выдачи пенсий, пособий и других социальных выплат, и за которые впоследствии отчитываются поручениями. Все денежные средства отделения почтовой связи хранятся в сейфе расположенном в почтовом отделении, ключ от которого находится у начальника отделения почтовой связи. В сентябре 2022 года в период работы ФИО2 в должности начальника отделения почтовой связи, ходе проверки отделения почтовой связи 630520 ревизорами АО «Почта России» был обнаружен факт хищения денежных средств, за что Г. О.В. была уволена. Перед проведением проверки Г. О.В. уходила на больничный, но официально ее никто не замещал и вечерами она приходила в почтовое отделение и выполняла свои обязанности начальника почтового отделения (т. 1 л.д. 298 – 302).

Свидетель Свидетель №7 пояснила в судебном заседании, что работала в должности заместителя склада, кладовщиком, потом собирала отчёты.

Допрошенная в ходе досудебного производства, свидетель Свидетель №7 пояснила также, что в 2022 году занимала должность старшего кладовщика склада АО «Почта России» расположенного по адресу: р.

<

адрес> проспект 

<

адрес>. На данном складе хранилась вся продукция АО «Почта России», и которая в дальнейшем поступала в почтовые отделения. В сентябре 2022 года данный склад был закрыт, и теперь вся продукция поставляется на склад АО «Почта России» расположенный в г. Новосибирске. Со склада р.

<

адрес> товар поступал в почтовые отделения по товарным накладным, в которых содержалось наименование товара, его стоимость и количество. Данный товар направлялся в почтовое отделение на специальном транспорте АО «Почта России» с сопровождающим. При поступлении товара в почтовое отделение, начальник отделения почтовой связи принимал товар по товарной накладной и расписывался в ней в нескольких экземплярах. В случае просрочки товара, либо закрытия почтового отделения, начальник почтового отделения создавал товарную накладную, по которой нереализованный товар возвращался на склад. Забирался товар также специальным транспортом АО «Почта России». Во всех остальных случаях причин для возврата товара не было. За весь период ее работы возврата товара из отделения почтовой связи 630520 Верх-Тула не было (т. 2 л.д. 39 – 43).

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №9 пояснили в судебном заседании, что работали на почте почтальонами, разносили пенсию, если по каким-то причинам не вручали, возвращали деньги начальнику. Продавали товар.

Допрошенная в ходе досудебного производства, свидетель Е. пояснила, что работает в АО «Почта России» с 2005 года. Занимает должность начальника городского отделения почтовой связи №.... В ее должностные обязанности входит руководство отделением почтовой связи, ведение документальной отчетности, выдача пенсий, пособий и других социальных выплат и т. д. Ввиду нехватки персонала, руководство АО «Почта России» периодически откомандировывает своих сотрудников по другим почтовым отделениям, где не хватает сотрудников. Так осенью 2021 года она была откомандирована в почтовое отделение 630520 Верх-Тула в связи с увольнением начальника. ФИО10 проработала в данном отделении несколько месяцев и обучала Г. О.В. обязанностям начальника почтового отделения, Г. О.В. в тот момент работала в почтовом отделении 630520 Верх-Тула в должности оператора. После обучения Г. О.В. был переведена с должности оператора на должность начальника отделения почтовой связи 630520 Верх-Тула. Почтовое отделение 630520 Г. О.В. приняла без каких-либо недостач по денежным средствам или товарно-материальным ценностям, так как перед её вступлением в должность начальника проходила документальная проверка почтового отделения 630520 Верх-Тула и Г. О.В. лично участвовала в проведении данной проверки и расписывалась в актах, тем самым принимая почтовое отделение. Спустя год после вступления Г. О.В. на должность начальника отделения почтовой связи 630520 Верх-Тула от сотрудников указанного почтового отделения ей стало известно о том, что Г. О.В. была уволена с должности начальника после обнаружения факта хищения денежных средств и товарно-материальных ценностей почтового отделения. Так, от почтальона Свидетель №9 ей стало известно, что денежные средства которые сдаются почтальонами от реализации товаров Г. О.В. в кассу почтового отделения не оприходуются, но так как они находятся в подчинении у Г. О.В., ей об этом они ничего не говорили. Кроме этого, в ходе ревизии почтового отделения 630520 Верх-Тула был выявлен факт того, что Г. О.В. подавала отчетность о выплате пенсий, пособий и других социальных выплат, а фактически их не выплачивала, а денежные средства присваивала себе. Данный факт был выявлен в связи с массовым обращением граждан с жалобами. Начальник отделения почтовой связи является материально-ответственным лицом, который отвечает за ведение учета товарно-материальных ценностей, его реализации, отвечает за прием и выдачу денежных средств для оплаты пенсий и других социальных выплат, ежедневно ведет учет товарно-материальных ценностей и денежных средств почтового отделения в виде заполнения журнала движения денежных средств по кассе почтового отделения. Доступ к денежным средствам и рабочему компьютеру имеется только у начальника отделения почтовой связи, так как на рабочем компьютере начальника установлен пароль (т. 1 л.д. 303 – 307).

Допрошенная в ходе досудебного производства, свидетель С. пояснила, что с 2022 года работает в должности почтальона в отделении почтовой связи 630520 Верх-Тула, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Верх-Тула 

<

адрес> и обслуживает участок №... куда входят следующие улицы: ФИО11, ФИО12, 1-й квартал, Заводская. В ее служебные обязанности входит доставка пенсий, пособий, социальных выплат и корреспонденции получателям. Доставка пенсий, пособий и социальных выплат осуществляется по поручениям, в которых указывается адреса получателей и их анкетные данные. При получении денежных средств получатель расписывается в поручении на выдачу. Денежные средства для доставки пенсий, пособий и других социальных выплат, а также сами поручения почтальон получает от начальника почтового отделения по книге формы 55 которую заполняет начальник почтового отделения. В ней почтальон расписывается за полученные от начальника почтового отделения денежные средства и количество поручений. По окончанию рабочей смены все исполненные и не исполненные поручения, вместе с невыплаченными денежными средства сдаются обратно начальнику почтового отделения для отчетности. До августа 2022 почтальоны отделения почтовой связи 630520 Верх-Тула помимо доставки пенсий, пособий и корреспонденции, так же осуществляли продажу товаров народного потребления. Товар для реализации отпускался начальником почтового отделения по товарным накладным, в которых указывалось наименование товара, его стоимость и количество. По окончанию рабочего дня вырученные денежные средства от продажи товара, а также сам нереализованный товар сдавались начальнику отделения почтовой связи. В период её работы фактов хищения денежных средств или товарно-материальных ценностей среди сотрудников не было, за исключением периода работы Г. О.В. в должности начальника отделения почтовой связи. Почтальоны в силу занимаемой должности не имеют доступа к денежным средствам отделения почтовой связи, а только к тем средствам, которые им выдаются под роспись для выдачи пенсий, пособий и других социальных выплат и за которые впоследствии отчитываются поручениями. Все денежные средства отделения почтовой связи хранятся в сейфе расположенном в почтовом отделении, ключ от которого находится у начальника отделения почтовой связи. В сентябре 2022 года в период работы ФИО2 в должности начальника отделения почтовой связи, в ходе проверки отделения почтовой связи 630520 ревизорами АО «Почта России» был обнаружен факт хищения денежных средств и товарно-материальных ценностей, за что Г. О.В. была уволена. В ходе личной беседы Г. О.В. говорила ей, что брала деньги на лечение своей тети. Перед проведением проверки Г. О.В. уходила на больничный, но официально её никто не замещал и вечерами она приходила в почтовое отделение и выполняла свои обязанности начальника почтового отделения (т. 2 л.д. 44 – 47).

Допрошенная в ходе досудебного производства, свидетель К. пояснила, что в отделении почтовой связи 630520 Верх-Тула работает в должности оператора 1 класса с 2006 года. В её должностные обязанности входит прием платежей, выдача посылок, продажа товаров. Её рабочее место расположено по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Верх-Тула 

<

адрес>. В ходе выполнения своих трудовых обязанностей она работает на рабочем компьютере в программе ЕАС ОПС и кассовом аппарате. Кроме нее должность второго оператора занимает Свидетель №10. В период с 2021 года по 2022 год обязанности начальника отделения почтовой связи 630520 Верх-Тула занимала Г. О.В. Начальник почтового отделения осуществляет прием денежных средств на выдачу пенсий и других социальных выплат, ведет финансовую отчетность о движении денежных средств почтового отделения, составляет пенсионные отчеты, и операторы не имеют к этим обязанностям никакого отношения. Денежные средства хранятся в почтовом отделении в сейфе, ключ от которого имеется только у начальника почтового отделения. По окончанию рабочего дня операторы сдают смену начальнику почтового отделения в виде вывода справки по кассе X и Z отчетов и сдают их вместе с наличными денежными средствами начальнику отделения почтовой связи для отчетности. Выдача пенсий и других социальных выплат осуществляется почтальонами по поручениям, которые вместе с денежными средствами они получают от начальника отделения почтовой связи по журналу формы 55. После окончания рабочего дня, корешки от исполненных поручений, а также не исполненные поручения вместе с невыплаченными денежными средствами сдаются почтальонами начальнику почтового отделения. Операторы почтового отделения не осуществляют выплату пенсий и пособий, так как эти обязанности выполняют почтальоны. До августа 2022 года почтальоны отделения почтовой связи 630520 Верх-Тула помимо основных обязанностей также осуществляли реализацию товаров народного потребления. Товар отпускался почтальонам по товарной накладной, где указывалось наименование и количество товара, а также его стоимость и по данной товарной накладной почтальоны осуществляли его продажу. По окончанию рабочего дня почтальоны сдавали начальнику почтового отделения денежные средства, вырученные от продажи товара, либо возвращали по товарной накладной не реализованный товар (т. 2 л.д. 77 – 81).

Допрошенная в ходе досудебного производства, свидетель М. пояснила, что работает в должности инструктора группы по организации производственных процессов с октября 2014 года. В её должностные обязанности входит проведение проверок денежных средств, товарно-материальных ценностей и документов в ходе плановых и неплановых проверок почтовых отделений АО «Почта России». Плановые проверки проходят на основании приказа, которые проходят в почтовых отделениях один раз в год. Внеплановые проверки проходят в тех почтовых отделениях, в которых несвоевременно происходит инкассация, происходит перелемит денежных средств, что может говорить в возможных нарушениях. До 2023 года склад по хранению товарно-материальных ценностей АО «Почта России» находился в р.

<

адрес>, а с 2023 года склад расположен в г. Новосибирске. Ранее со склада в р.

<

адрес> товар развозился по почтовым отделением расположенным на территории Новосибирского района. В сентябре 2022 года на основании приказа начальника АО «Почта России» была проведена проверка отделения почтовой связи 630520 расположенного в с. Верх-Тула Новосибирского района Новосибирской области по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Верх-Тула 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она совместно со вторым инструктором группы по организации производственных процессов АО «Почта России» Я., начальником почтамта Л. приехали в ОПС 630520 с. Верх-Тула для проведения инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на ДД.ММ.ГГГГ. Также для проведения проверки была приглашена начальник ОПС 630520 с. Верх-Тула ФИО2. В присутствии Г. О.В. была пересчитана касса ОПС 630520 с. Верх-Тула и сейф, после чего проверены дневники формы 130 за месяц и журналы АНФ 0909, где отображается движение денежных средств почтового отделения и который должен заполняться начальником ОПС ежедневно, в нем прописывается остаток денежных средств на утро, сколько выдано оператору на рабочее место на кассе, отображается информация по книге «Формы 55» о выдаче денежных средств почтальонам, для оплаты на дому, поступление денег от инкассаторов, поступления от операторов и возврат денежных средств от почтальонов по невыплаченным поручениям, итог поступлений за день и расход за день, после чего выводится остаток за вечер. При проверке данного журнала в ОПС 630520 было выявлено, что Г. О.В. данный журнал не вела, так как он был не заполнен. Исходя из информации по фактическому наличию денежных средств в кассе и дневникам «Формы 130» при просчете остатка денежных средств выявлена недостача в основной кассе в размере 381 622 рубля 37 копеек. Присутствующая в ходе проверки Г. О.В. не отрицала, что брала деньги и пояснила, что ее заставила нужда. Также по факту проводимой проверки был составлен Акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи АО «Почта России» 630520 с. Верх-Тула от ДД.ММ.ГГГГ, в котором расписывается только начальник проверяемого почтового отделения. В данном акте указывается выявленная сумма недостачи, а именно 381 622 рубля 37 копеек. ФИО2 подписала все акты, но с размером выявленной недостачи была не согласна. Г. О.В. была по данному факту собственноручно написана объяснительная, где она указала, что перед ее уходом на больничный ДД.ММ.ГГГГ в кассе была недостача в размере 105 600 рублей, а после ее возвращения с больничного сумма недостачи увеличилась, по какой причине ей неизвестно. Также ими был составлен Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки кассы и других материальных ценностей ОПС 630520 с. Верх-Тула, в ходе которой проверялись ведомости по движению товаров почтового отделения, где отображается поступление и реализация товарно-материальных ценностей ОПС (товары народного потребления, бытовая техника, игрушки, химия, продукты питания, канцелярия и т. д.). В ходе проверки обнаружили, что товар по программе числится на остатке, но в наличии его нет. Г. О.В. начала говорить, что товар ей не дослал склад, но в программе она якобы его приняла. При поступлении товара начальник отделения почтовой связи должен пересчитать его, расписаться в товарной накладной за его прием, после того как убедился что товар поступил в почтовое отделение в нужном количестве согласно товарной накладной, он ставится начальником почтового отделения на приход и товар числится на почтовом отделении. Если товар поступил не весь, то начальник связывается с кладовщиком и недостающий товар убирается путем возврата товара. Исходя из журнала движения ТМЦ товар поступил в полном объеме и возвратов на склад не было. По товарно-материальным ценностям была выявлена недостача в размере 158 907 рублей 30 копеек. В ходе проверки проверялись пенсионные поручения только за сентябрь 2022 года, а не за предыдущие месяца. Однако позднее, служба безопасности АО «Почта России» выявила еще один факт хищения, когда Г. О.В. фиктивно провела оплату в программе ЕАС ОПС о выплате социальных и пенсионных поручений, а фактически денежные средства гражданам выплачены не были. Сумму невыплаченных денежных средств гражданам назвать не может, так как она её не считала. В ходе проводимой проверки почтальоны не присутствовали, на месте находились операторы. Согласно должностного положения начальника отделения почтовой связи, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, Г. О.В. была материально ответственным лицом, несла ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей почтового отделения. Должна была вести учет всех денежных средств и ТМЦ, вовремя проводить инкассацию и делать отчеты о движении денежных средств почтового отделения, осуществлять контроль за работой сотрудников почтового отделения (т. 2 л.д. 111 – 112).

Допрошенная в ходе досудебного производства, свидетель Я. пояснила, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по апрель 2023 года работала в должности инструктора группы по организации производственных процессов. В ее должностные обязанности входило проведение проверок денежных средств, товарно-материальных ценностей и документов в ходе плановых и неплановых проверок почтовых отделений АО «Почта России». Плановые проверки проходят на основании приказа которые проходят в почтовых отделениях один раз в год. Внеплановые проверки проходят в тех почтовых отделениях, в которых несвоевременно происходит инкассация, происходит перелемит денежных средств, что может говорить в возможных нарушениях. До 2023 года склад по хранению товарно-материальных ценностей АО «Почта России» находился в р.

<

адрес>, а с 2023 года склад расположен в г. Новосибирске. Ранее со склада в р.

<

адрес> товар развозился по почтовым отделением, расположенным на территории Новосибирского района. В сентябре 2022 года на основании приказа начальника АО «Почта России» была проведена проверка отделения почтовой связи 630520 расположенного в с. Верх-Тула Новосибирского района Новосибирской области по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Верх-Тула 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она совместно со вторым инструктором группы по организации производственных процессов АО «Почта России» М., начальником почтамта Л. приехали в ОПС 630520 с. Верх-Тула для проведения инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на ДД.ММ.ГГГГ. Также для проведения проверки была приглашена начальник ОПС 630520 с. Верх-Тула ФИО2. В присутствии Г. О.В. была пересчитана касса ОПС 630520 с. Верх-Тула и сейф, после чего проверены дневники формы 130 за месяц и журналы АНФ 0909, где отображается движение денежных средств почтового отделения и который должен заполняться начальником ОПС ежедневно, в нем прописывается остаток денежных средств на утро, сколько выдано оператору на рабочее место на кассе, отображается информация по книге «Формы 55» о выдаче денежных средств почтальонам, для оплаты на дому, поступление денег от инкассаторов, поступления от операторов и возврат денежных средств от почтальонов по невыплаченным поручениям, итог поступлений за день и расход за день, после чего выводится остаток за вечер. При проверке данного журнала в ОПС 630520 было выявлено, что Г. О.В. данный журнал не вела, так как он был не заполнен. Исходя из информации по фактическому наличию денежных средств в кассе и дневникам «Формы 130» при просчете остатка денежных средств выявлена недостача в основной кассе в размере 381 622 рубля 37 копеек. Присутствующая в ходе проверки Г. О.В. не отрицала, что брала деньги и пояснила, что ее заставила нужда. Также по факту проводимой проверки был составлен Акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи АО «Почта России» 630520 с. Верх-Тула от ДД.ММ.ГГГГ, в котором расписывается только начальник проверяемого почтового отделения. В данном акте указывается выявленная сумма недостачи, а именно 381 622 рубля 37 копеек. ФИО2 подписала все акты, но с размером выявленной недостачи была не согласна. Г. О.В. была по данному факту собственноручно написана объяснительная, где она указала, что перед её уходом на больничный ДД.ММ.ГГГГ в кассе была недостача в размере 105 600 рублей, а после ее возвращения с больничного сумма недостачи увеличилась, по какой причине ей неизвестно. Также ими был составлен Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки кассы и других материальных ценностей ОПС 630 520 с. Верх-Тула, в ходе которой проверялись ведомости по движению товаров почтового отделения, где отображается поступление и реализация товарно-материальных ценностей ОПС (товары народного потребления, бытовая техника, игрушки, химия, продукты питания, канцелярия и т. д.). В ходе проверки обнаружили, что товар по программе числится на остатке, но в наличии его нет. Г. О.В. начала говорить, что товар ей не дослал склад, но в программе она якобы его приняла. При поступлении товара начальник отделения почтовой связи должен пересчитать его, расписаться в товарной накладной за его приём, после того как убедился что товар поступил в почтовое отделение в нужном количестве согласно товарной накладной, он ставится начальника почтового отделения на приход и товар числится на почтовом отделении. Если товар поступил не весь, то начальник связывается с кладовщиком и недостающий товар убирается путем возврата товара. Исходя из журнала движения ТМЦ товар поступил в полном объеме и возвратов на склад не было. По товарно-материальным ценностям была выявлена недостача в размере 158 907 рублей 30 копеек. В ходе проверки проверялись пенсионные поручения только за сентябрь 2022 года, а не за предыдущие месяца. Однако позднее, служба безопасности АО «Почта России» выявила еще один факт хищения, когда Г. О.В. фиктивно провела оплату в программе ЕАС ОПС о выплате социальных и пенсионных поручений, а фактически денежные средства гражданам выплачены не были. Сумму невыплаченных денежных средств гражданам назвать не может, так как она, Я., ее не считала. Согласно должностного положения начальника отделения почтовой связи, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, Г. О.В. была материально ответственным лицом, несла ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей почтового отделения. Должна была вести учет всех денежных средств и ТМЦ, вовремя проводить инкассацию и делать отчеты о движении денежных средств почтового отделения, осуществлять контроль за работой сотрудников почтового отделения (т. 4 л.д. 100 – 104).

Допрошенная в ходе досудебного производства, свидетель Ш. М.О.. пояснила, что работает в отделении почтовой связи 630520 Верх Тула в должности оператора 1 класса. Начальником ОПС 630520 Верх-Тула являлась Г. О.В., которая была уволена в связи с выявленным фактом хищения. В период нахождения Г. О.В. перед увольнением на больничном, в почтовое отделение приезжала начальник городского почтового отделения ФИО10 для правильного оформления выплатного периода, так как ни операторы, ни почтальоны этого делать не умеют, а Г. О.В. это делать отказалась. Когда ФИО10 приехала в почтовое отделение Ш. М.О. передала ей ключи от сейфа, которые ей принесла Г. О.В., ФИО10 открыла сейф и при Ш. М.О. пересчитала денежные средства и сформировала инкассаторскую сумку для инкассации. При пересчете ФИО10 была выявлена недостача, в каком размере, не помнит. В этот день в почтовом отделении находились почтальоны, кто именно не помнит. В присутствии Ш. М.О. и почтальонов, ФИО10 провела исполненные пенсионные поручения через программу, и когда вся работа была выполнена, уехала. После увольнения Г. О.В. в почтовое отделение стали приходить пенсионеры и скандалить из-за того, что им не были выплачены пенсии и пособия за май, июнь и июль 2022 года, в таких ситуация Ш. М.О. звонила Г. О.В. и просила уладить конфликт. Г. приходила в почтовое отделение и передавала деньги для выплаты пособий, Ш. М.О. брала пустое неисполненное Г. О.В. поручение на оплату и по нему осуществляла выплату гражданину на ту сумму, что была в карточке (т. 2 л.д. 52 – 56).

Суд находит показания вышеприведенных свидетелей и представителя потерпевшего правдивыми, поскольку они в основном и главном не противоречивы, в целом согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются другими доказательствами.

Объективно вина подсудимой ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается

протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ написанным собственноручно, в котором ФИО2 признает вину в хищении денежных средств АО «Почта России» из кассы ОПС 630520 Верх- Тула, предназначенных для выплаты пенсий и пособий в общем размере 289 998 рублей 33 копеек (т.1 л.д. 113-114);

справкой №... от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов в отношении объекта почтовой связи 630520 Верх-Тула Краснообского почтамта УФПС Новосибирской области согласно которой разница между суммой денежных средств, числящийся по данным учета и суммой наличных денежных средств фактически находящихся в кассе ОПС 630520 Верх-Тула по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 381 622 рубля 37 копеек. Размер недостачи товарно-материальных ценностей составляет 167 267 рублей 30 копеек. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не доставлено пенсий и пособий на общую сумму 204 рубля 99 рублей 42 копейки (т. 1 л.д. 152 – 185);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение отделения почтовой связи о 630520 Верх-Тула Краснообского почтамта УФПС Новосибирской области АО «Почта России» по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Верх -Тула, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 260 – 268);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой у представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО1 были изъяты следующие документы: заверенная копия приказа о приеме работника на работу №...к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия трудового договора №... от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия дополнительного соглашения №... трудовому договору №... от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия приказа о переводе работника на другую работу №...к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса. (т. 2 л.д. 118 – 120);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены следующие документы: заверенная копия приказа о приеме работника на работу №...к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия трудового договора №... от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия дополнительного соглашения №... трудовому договору №... от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия приказа о переводе работника на другую работу №...к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса. (т. 2 л.д. 158 – 160);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой у представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО1 были изъяты следующие документы: заверенная копия Акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 630520 с. Верх-Тула от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия Акта контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи АО «Почта России» 630520 Верх - Тула по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия рукописной объяснительной от начальника ОПС 630520 с. Верх-Тула Гаврильчик заверенная копия Акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 630520 с. Верх-Тула от от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия инвентаризационной описи ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности ОПС 630520 Верх -Тала от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей №...u00002507 от ДД.ММ.ГГГГ ОПС 630520 Верх -Тула, заверенная копия рукописной объяснительной от начальника ОПС 630520 Г. О.В., заверенная копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей №...u00002508 от ДД.ММ.ГГГГ ОПС 630520 Верх-Тула, заверенная копия рукописной объяснительной от начальника ОПС 630520 Верх-Тула Гаврильчик заверенная копия сличительной ведомости №...u00002509 от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия сличительной ведомости №...u00002509 от ДД.ММ.ГГГГ, завереная копия рукописной объяснительной от начальника ОПС 630520 Верх-Тула Гаврильчик копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей №...u00002380 от ДД.ММ.ГГГГ ОПС 630520 Верх -Тула, заверенная копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей №...u00002381 от ДД.ММ.ГГГГ ОПС 630520 Верх-Тула, заверенная копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей №...u00002382 от ДД.ММ.ГГГГ ОПС 630520 Верх-Тула, оригинал рукописной объяснительной от начальника ОПС 630520 Верх-Тула Гаврильчик заверенная копия Акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 630520 Верх-Тула на ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 164 – 166);

протоколом осмотра указанных документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 265 – 268);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО1 были изъяты следующие документы: заверенная копия Акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 630520 с. Верх-Тула от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия акта контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи АО «Почта России» 630520 Верх-Тула по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия Акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 630520 с. Верх-Тула от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная копия рукописной объяснительной от начальника ОПС 630520 с. Верх-Тула Гаврильчик заверенная копия рукописной объяснительной от начальника ОПС 630520 с. Г. О.В., заверенная копия инвентаризационной описи ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности ОПС 630520 Верх-Тула №... от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 3 – 5);

протоколом осмотра указанных документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 27 – 29);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО1 были изъяты копии поручений на доставку пенсий и единовременных выплат (ЕДК) за период с мая по июль 2022 года (т. 3 л.д. 32 – 33, т. 4 л.д. 1 – 15);

протоколом осмотра указанных документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 16 – 76);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены следующие документы: копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 630520 с. Верх-Тула от ДД.ММ.ГГГГ; копию книги формы 55 УФПС 630520 — филиал ФГУП «Почта России» Новосибирский почтамт «Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС 630520 Верх- Тула»; копию Дневника формы 1ДД.ММ.ГГГГ20 УФПС Новосибирской области, Краснообский почтамт, отделение почтовой связи Верх-Тула за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия отчета по подкреплениям ООК для 630520 УФПС Новосибирской области, Краснообский почтамт, отделение почтовой связи Верх-Тула за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия Дневника формы 130 по датам для 630520 УФПС Новосибирской области, Краснообский почтамт, отделение почтовой связи Верх-Тула за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия Отчета по высылке сверхлимитных средств для 630520 УФПС Новосибирской области, Краснообский почтамт, отделение почтовой связи Верх-Тула за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия общей аналитики УФПС Новосибирской области за 01-ДД.ММ.ГГГГ «УФПС Новосибирской области» «Новосибирский сельский район Новосибирск» для всех рассылок; копия Договора №... «О порядке взаимодействия Акционерным обществом «Почта России» и Государственным учреждением, а также копии поручений на выплату социальных пособий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 105 – 147).

Приведенные доказательства суд считает допустимыми, достоверными и достаточными для признания Г. О.В. виновной в совершении указанного преступления.

Версию подсудимой о том, что она нереализованный товар вернула на склад, суд находит несостоятельной, поскольку она не подтверждается материалами уголовного дела и опровергается представленными суду доказательствами.

Сумма причинённого ФИО2 ущерба подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и приведённых в приговоре доказательств. В частности актами инвентаризации наличных денежных средств, актами документальных проверок производственно-финансовой деятельности и проверок состояния кассы и других материальных ценностей, копиями сличительных ведомостей, а также другими доказательствами.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При этом суд исходит из следующего. Подсудимая, являясь материально ответственным лицом, присваивала и обращала в свою собственность имущество, которое ей было вверено в силу её служебного положения начальника отделения почтовой связи.

Размер похищенного имущества является крупным в силу Примечания к ст. 158 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой, которая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, на учете нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной подсудимой, частичное признание вины и раскаяние, наличие на иждивении подсудимой малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, поэтому суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом содеянного, смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимой, совершившей тяжкое преступление впервые, суд считает, что для исправления и перевоспитания ей следует назначить наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, не назначая дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Назначение более мягкого вида наказания, учитывая изложенное, суд считает не возможным.

Учитывая обстоятельства совершённого преступления и личность подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Исковые требования АО «Почта России», по мнению суда, подлежат удовлетворению в полном объёме, поскольку размер причинённого преступлением ущерба установлен в судебном заседании. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на подсудимую обязанности ежемесячно являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачётом времени со дня провозглашения приговора, ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Почта России» 745529 рублей 9 копеек в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Новосибирский», документы и копии документов АО «Почта России» по вступлению приговора в законную силу вернуть АО «Почта России».

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение 15-ти суток со дня его постановления. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья